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stødigere variant av velosipeden, en såkalte «tricycle». Den minnet 
om en liten vogn med tre hjul, vanligvis to store foran og et lite bak 
eller omvendt, og sete mellom hjulene hvor kvinner kunne sitte 
trygt. Maud og hennes søstre ble fotografert på tricycler i 1883, men 
syklene var for spesielle til å få stor utbredelse. Den nye, forbedrede 
sykkeltypen derimot, med to like store hjul og luftringer, vant stadig 
flere tilhengere utover i 1890-årene i takt med økende produksjon 
og fallende priser. Da kvinneutgaven fikk kasse over kjedet og nett 
på bakhjulet litt ut i 90-årene, lå alt til rette for at sykling kunne 
nytes av begge kjønn uansett påkledning.

Kvinnene inntok ikke bare sykkelsetene. Fra rundt 1870 steg 
antallet kvinnelige deltakere sterkt innen en rekke sportsgrener 
som tidligere først og fremst hadde vært forbeholdt menn. Prin­
sesse Maud var født i 1869 og vokste opp med denne utviklingen. 
For henne var det naturlig ikke bare å ri, en aktivitet kvinner 
hadde drevet med gjennom århundrer, men også å spille tennis, 
sykle, samt gå på skøyter og rulleskøyter. Etter at hun kom til 
Norge ble hun en ivrig skiløperske og hun akte kjelke. 

Mens menn ofte kunne drive sport i sine vanlige klær, passet 
kvinneklærne i disse årene dårlig til sportslige aktiviteter. Parallelt 
med kvinners inntreden i stadig flere sportsgrener ble det derfor 
reist spørsmål om hvordan de burde være kledd. Her hjemme var 
Norsk kvinnesaksforening, stiftet i 1884, blant dem som støttet 
tanken om at kvinner burde delta i sport og friluftsliv på lik linje 
med menn, og at de burde ha klær som var tilpasset formålet.4 
Løsningene som ble foreslått, både hos oss og i andre land, var 
ofte klær hvor skjørtene var kortere enn vanlig og ble båret over 
mer eller mindre synlige, lange bukser.

høsten 1895 forlovet prinsesse maud av 
Storbritannia seg med sin danske fetter prins Carl som ti år senere 
ble Norges kong Haakon. Ifølge parets biograf, Tor Bomann-Larsen, 
var sykkelsporten medansvarlig for det som skjedde.1 På to hjul i 
høy fart, midt i flokken av kongelige slektninger som nettopp hadde 
lært å sykle, glemte Maud sin sjenanse og fikk øynene opp for Carl.

De to fortsatte å sykle som nygift. Prinsesse Maud beskrev 
hvetebrødsdagene i England høsten etter, med daglige sykkelturer 
på Sandringham-eiendommen, som deilige. Syklene tok dem dit 
de ville, og de gjorde nøyaktig det de hadde lyst til.2

Maud og Carl må ha vært fascinert av farten, mosjonen, mobili­
teten og friheten man kunne oppnå ved å sykle. Dette var noe nytt 
for de fleste og er framhevet som viktige årsaker til syklingens 
sterkt økende popularitet i 1890-årene.3 En annen årsak, som var 
avgjørende for at også kvinnene kunne delta, var en ny type sykkel. 
Den avløste den eldre velosipeden, hos oss kalt «veltepetter», 
som med sitt store forhjul og lille bakhjul var nesten umulig å 
sykle på for kvinner i lange skjørt. Riktignok ble det lansert en 

En passende sport for en ung prinsesse
tekst anne kjellberg

Prinsesse Maud og prins Carl med sykler under hvetebrødsdagene i England høsten 
1896. Begge bærer skreddersydde antrekk. Mauds korte skjørt vitner om at hennes 
antakelig er sydd til sykkelbruk.  Foto: F.W. Ralph/Det Kongelige Slotts fotoarkiv.

Vignettbildet: Sykkelantrekk som dette, med vide knebukser, var en revolusjone-
rende nyhet som vakte både fryd og forargelse i 1890-årene. Her er det likevel bare 
buksene som avviker fra tidens gjeldende kvinnemote. Den pyntede hatten skiller 
seg sterkt fra de mer hensiktsmessige hattetypene prinsesse Maud brukte når hun 
syklet, vanligvis maskuline filthatter eller sjømannsinspirerte stråhatter. 
Motetegning fra Moderne Verden 1894.
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tilpasset det å sykle, innen sømmelighetens og motens grenser. 
Mauds sykkeldrakter ble ansett som forbilledlige i den henseende.  

Prinsesse Mauds brudeutstyr inneholdt flere typer skredder­
sydde drakter. Sykkeldraktene skilte seg ved første øyekast lite ut 
fra spaserdraktene, men hadde detaljer som flere av kvinnetids­
skriftene var begeistret for. En av sykkeldraktene, fra firmaet 
Godfrey and Dart i London, ble spesielt rost for å være både pen 
og egnet til formålet.10 Drakten var sydd av lyst brunt klede og 
hadde løse mansjetter og krageslag i beige linstoff. Jakken var som 
på en vanlig drakt, men ikke det utskrådde skjørtet. Det hadde 
folder bak som var arrangert slik at stoffet falt pent ned på hver 
side av sykkelsetet når Maud satte seg til rette. Skjørtet var noe 
kortere enn på vanlige spaserdrakter og gjorde det enklere for 
Maud å bruke pedalene. Støvlene som hørte til måtte derfor være 
så høye at de beskyttet leggene både mot skader og nærgående 
blikk. For ytterligere beskyttelse var det små lommer med plass 
til hagelposer nederst langs innsiden av skjørtet. Posene kunne 
legges i hvis det var fare for at vinden kunne blåse skjørtet opp. 
Kledd i denne drakten kunne Maud føle seg trygg på at alle an­
stendighetshensyn var ivaretatt og at hun så like «ladylike» ut når 
hun syklet, som når hun spaserte. 

 Godfrey and Darts sykkeldrakt tok, ikke uventet, mer hensyn 
til allmenne regler for påkledning og oppførsel for kvinner, enn til 
hva som var mest praktisk. For prinsesse Maud selv, og for hennes 
mor som hadde et ord med i laget når det gjaldt brudeutstyret, må 
det ha vært helt naturlig å velge en drakt som ikke utfordret tidens 
kles- og kjønnskonvensjoner. Det fikk være nok at hun og hennes 
slektninger utfordret enkelte innen kongelige kretser bare ved det 
å sykle. Keiserinnen av Tyskland hadde for eksempel i anstendig­
hetens navn nedlagt sykkelforbud for kvinnelige medlemmer av 
huset Hohenzollern.11

Som norsk dronning fortsatte Maud å sykle. Så sent som i 1921 
er hun fotografert syklende i skjørt og jakke og lite tyder på at 
skjørtet noen gang ble byttet ut med bukser. Det var første i 1930-
årene at dronning Maud viste seg offentlig i bukser, og da gikk hun 
på ski. For henne må det å kle seg i et «mannsantrekk» ha vært 
en liten revolusjon. Valget kan ha hatt sammenheng med at hun 
ikke ønsket å skille seg ut. På det tidspunktet brukte et stort flertall 
av skiløperskene i Norge bukser, og plagget var i ferd med å bli 
akseptert til de fleste sports- og fritidsaktiviteter.  Likevel ble ikke 
bukser en selvfølgelig del av kvinnemoten, like naturlig å bruke i 
selskapslivet som på tur i skogen, før mot slutten av 1960-årene.  

Det tok altså lang tid før tanken om en ny og praktisk drakt 
med bukser for kvinner, som var blitt lansert i Amerika allerede i 
1840-årene, ble realisert. Jo Paoletti og Claudia Kidwell skriver i 
artikkelen «Men and Woman: Dressing the Part» at kontrover­
sielle moter som bukser for kvinner, bare kan slå igjennom når 
kvinnenes rolle i samfunnet har endret seg.12 Generell akseptering 
av en klesstil kan gå parallelt med, men ikke forut for, en endring i 
opinionen. Slik de ser det, hadde reformdraktforkjemperne rett når 

Idéen om bukser under et kort skjørt, som en ny og praktisk 
påkledning for kvinner, var ikke ny. Den hadde sitt utspring i 
Amerika i 1840-årene og var koblet sammen med kampen for 
kvinners rettigheter.5 I annen halvdel av 1800-årene så ulike 
draktreformbevegelser dagens lys i mange vestlige land. Bevegel­
sene tok dels utgangspunkt i kvinnesaken, dels i kvinners helse og 
dels i de estetiske aspektene ved kvinners klær.6 Ingen av bevegel­
sene fikk så mange tilhengere at det resulterte i varige endringer 
av kvinnemoten. Tankene de lanserte var likevel ikke uten betyd­
ning for ettertiden. 

Det var sykkelsporten som i 1890-årene endelig fikk kvinner 
til å trekke i bukser, uten skjørt over, og vise seg i dem offentlig. 
Vide, praktiske knebukser, brukt sammen med bluse og eventuelt 
en jakke, ble lansert som et alternativ til sykkelantrekk med lange 
skjørt i begynnelsen av tiåret. Modige sykkelentusiaster i mange 
land, deriblant Storbritannia og Norge, anskaffet seg sykkelantrekk 
med bukser.7 Ved å adoptere et mannsplagg utsatte de seg for kom­
mentarer både fra folk som så dem og fra tidens vitsetegnere. Det 
er derfor ikke uventet at det store flertall av syklende kvinner 
foretrakk en mindre radikal påkledning. 

Fotografier av prinsesse Maud i flokken av unge slektninger i 
Danmark i 1895, gjenspeiler hvordan mange kvinnelige syklister 
valgte å kle seg i disse årene: i skjørt og bluse og med en enkel hatt 
på hodet. En av kvinnene har slips, et maskulint innslag som viser 
at det ikke bare var sykkeldrakten med bukser som hadde hentet 
impulser fra mannsmoten. Skreddersydde drakter for kvinner var 
blitt lansert som en nyhet til sport og fritidsaktiviteter i 1880-årenes 
England, inspirert av mennenes skreddersydde dresser. Draktene, 
ofte med skjorte og slips, ble populære som sykkelantrekk i 1890-
årene. I det tiåret ble de også tatt i bruk som dagligantrekk, blant 
annet av den langsomt økende, gruppen unge middelklassekvinner 
som gikk ut i arbeidslivet. Det er altså ingen nyhet at klær opp­
rinnelig beregnet til sport og fritid blir en viktig del av hverdags­
garderoben. 

«The New Woman» var en betegnelse man hadde begynt å 
bruke i Storbritannia i 1880-årene om velutdannete kvinner som 
oppførte seg mer selvstendig enn det som hadde vært vanlig tid­
ligere. Ikke alle var begeistret for denne nye kvinnetypen. I en 
artikkel om prinsesse Maud, publisert i tidsskriftet The Lady rett 
etter at hun giftet seg med prins Carl 22. juli 1896, ble det forsikret 
at prinsessen var den rake motsetning til alt Den Nye Kvinnen sto 
for.8 Tidsskriftet The Queen framhevet omtrent samtidig, som en 
av Mauds mange positive egenskaper, at hun aldri hadde hatt på 
seg en reformdrakt eller noe som lignet på en slik, selv ikke når 
hun syklet.9 Artiklene som ble skrevet om prinsesse Maud i tiden 
rundt bryllupet, i tidsskrifter beregnet på sosietetskvinner og  
kvinner av middelstanden, vitner om at sykling ble ansett som en 
passende aktivitet for kvinner i disse kretser. Bruk av bukser var 
imidlertid tabu og ga assosiasjoner til Den Nye Kvinnen. Det var 
likevel forståelse for at kvinner hadde behov for drakter som var 

de var opptatt av sammenhengen mellom kvinners roller og deres 
påkledning, men tok feil når de trodde at ved å endre kvinnedrakten 
ville endringer i kjønnskonvensjonene følge automatisk. 

De radikale sykkeldraktene med bukser fra 1890-årene endret 
like lite kjønnskonvensjonene som reformdraktene hadde gjort 
det. For noen ble de likevel øyenåpnere. Kvinnenes økende delta­
kelse i sport fra 1870-årene, og de ulike typer sportspåkledninger 
som fulgte av dette, var blant de mange elementene som på lengre 
sikt fikk betydning både for kvinnesaken og for utviklingen av 
kvinnedrakten i mer praktisk retning.  n
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Det var sykkelsporten som i 1890-årene fikk kvinner til å trekke i bukser, 
uten skjørt over, og vise seg i dem offentlig.

Prinsesse Maud (nr. 2 fra høyre) på sykkeltur i parken ved Sorgenfri slott  
i Danmark sammen med sin søster Victoria og russiske, greske og danske 
slektninger, høsten 1895. Verken kvinnene eller mennene har spesielle 
sykkelantrekk, men er kledd i vanlige klær egnet for friluftsliv. 
Foto: Det Kongelige Slotts fotoarkiv.
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etter andre verdenskrig kom konfeksjonsindus­
trien for fullt, også i Norge. Industriell masseproduksjon av klær 
gjorde dressen billig. Enhver mann fikk råd til en blådress. Det ble 
rett og slett mannens demokratiske plagg. En slik dress signali­
serte også et skille mellom hverdag og fest. Hvit skjorte og blådress 
var en avklart form, ikke til å misforstå; det ga tegn til omverdenen 
om at det var en formell anledning. Den stiliserte mannen i 
blådressen var én blant sine like og og så ut til å like denne unifor­
meringen. Forretningsfolk har lenge brukt den som arbeidsplagg. 
Den renskårne herredressen har i realiteten ikke forandret seg på 
ca 150 år. Motene har skiftet; smale eller brede slag, dobbelspent 
eller enkeltspent, én, to eller tre knapper, vide eller smale bukser, 
oppbrett eller ikke oppbrett, men blådressen består.

Også mange kvinner synes å trives i stiliserte, nøytrale klær. 
Dette ble aktualisert med økt likestilling i utdanningssystemet, i 
arbeidslivet og etter hvert i hjemmet. Kvinner fikk lederstillinger 
og underdanighetslooken eller den yndige, ble byttet ut med en 
stil som passet den nyvalgte friheten bedre. Den ansvarliggjorte 
kvinnen i yrkeslivet var i posisjon, og ville fremtre som en som var 
klar til å handle, som en som representerer seg selv eller arbeids­
giver uten å bli seksualisert. Ved å fremstå som nøytral og uinnta­
gelig kunne yrkeskvinnen i ledende stillinger få mer makt og bli 

Blådressen
tekst karin haugane

Coco Chanel fikk kvinner til å gå i herreklær, bukser, men med tydelig 
feminin look. Jil Sander gikk lenger; hun fjernet alle ornamenter og lot den 
rene funksjonen stå igjen. Begge, skulle vise det seg, var et uttrykk for sin tid. 

marisa berenson i chanel buksedress, ca 1969. foto: scanpix
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likeverdig med mannen i det offentlige rommet. Forsiktig bruk av 
farger og kvalitetsstoffer som silke og kashmir var noen av virke­
midlene som ble tatt i bruk for å skape en nøytral look à la man­
nens blådress. Eksperimentering med teknostoffer var et annet. 
Det signaliserte modernitet, det å være på høyden med sin tid og 
situasjonen. Oppbyggingsfasen etter andre verdenskrig var en ny 
tid for det annet kjønn i Europa, til og med franske og sveitsiske 
kvinner hadde fått stemmerett, flere fikk adgang til sin egen lomme­
bok og langsomt ble den nordeuropeiske kvinnen omskapt. 

jil sander Den tyske moteskaperen Jil Sander skapte på 70-, 
80- og 90-tallet klær for kvinner som hadde fått nyvunnen makt, 
men som ikke ønsket å vise makten direkte. De ønsket å være i 
fred, virke nøytrale heller enn å peke mot kjønn, ville signalisere 
at de var de som tok initiativ, og de ønsket å se elegante ut. De 
uklanderlige skreddersydde dressene som Jil Sander skapte var 
med på å gi moderne kvinner økt selvbevissthet. Jil Sander tok 
kanhende utgangspunkt i at den som trives i plaggene sine virker 
fri, og at omgivelsene får et ordnet inntrykk av personen. En 
kvinne i for trange klær vil bevisst eller ubevisst sette mest fokus 
på at kroppen hennes har for liten plass i klærne. Folk rundt 
henne vil, ofte motvillig, vende blikket mot de trange klærne, hel­
ler enn å møte ansiktet hennes. Jil Sanders filosofi var at dersom 
en kvinne bærer en ledig enkel dress vil plagget ikke være et pro­
blem i forhold til andre. Hennes kjennemerke ble en uklanderlig 
dress, en hvit skjorte, en ettersittende enkel, men elegant kåpe, alt 
av de mest kostbare materialer; oftest i grått, sort, eller blått. Stilen 
var karakterisert ved ingen unødvendige detaljer, sjelden sterke 
farger, print eller ekstravagante ornamenter, og hun var økonomisk 
i valg av tilbehør. Plaggene var funksjonelle idet de lett kunne 
kombineres med hverandre, også med plagg fra tidligere kollek­
sjoner hun hadde laget. 

Jil Sander er selv et eksempel på en selvstendig, driftig for­
retningskvinne, som bare 24 år gammel grunnla sitt eget motehus. 
Hun utdannet seg først til tekstilingeniør, videreutdannet seg i  
Los Angeles og var en periode redaktør av motemagasinet Petra.  
I 1968 åpnet hun sin første butikk i Hamburg. Året etter hadde 
hun sin første visning i Paris for selskapet Hoechst, som var helt 
mislykket. Den enkle stilen var kjedelig, sa moteekspertene. I 1973 
kom den første kolleksjonen under hennes eget navn: Jil Sander. 
Hennes fulle navn var Heidimarie Jiline Sander, og hun var født 
midt under andre verdenskrig i Wesselburen, ikke langt fra Ham­
burg. Der bodde hun sammen med moren. Sent på 1970-tallet og 
tidlig på 1980-tallet var moten overdådig, glitrende, fargesterk, 
med virkemidler som brede skuldre og lær. Jil Sanders minimalis­
tiske, sofistikerte og strenge kolleksjoner virket som en revolusjon 
i moteverdenen i Paris, som til sammenligning i samme periode 
var ganske vulgær i stilen.  Den luksuriøse enkle linjen i Jil Sanders 
plagg, med en «understated» eleganse, fikk først og fremst opp­

merksomhet på 1990-tallet. Designen hennes ble så banebry­
tende at den ofte er blitt sammenlignet med Bauhausarkitekturen 
fra 1920-tallet.

Når Jil Sander er blitt spurt om hvorfor hun holdt seg så 
strengt til enkle linjer i formen og sofistikert valg av stoffer, til 
tross for motstanden i motemiljøet, svarer hun at hun er sta av 
karakter. Kontrollen over motehuset hadde hun selv; fra valget 
av stoffer til kvalitetskontrollen på ferdige plagg, design i egne 
butikker og markedsføringen, helt ned til hvor den enkelte med­
arbeider skulle stå i den enkelte butikk. Hun virker perfeksjo­
nistisk anlagt, andre vil si først og fremst kvalitetsbevisst. Jil 
Sander er blitt kalt dronningen av «less is more», motereduk­
sjonist, en mester i minimalisme, eller som andre igjen vil kalle 
det; en mester i kjølig, ren estetikk. Hun sluttet å designe i 2000, 
da hun inngikk en kontrakt med Prada og solgte 75 prosent av 
aksjene i motehuset sitt til dem. 

Hvem var Jil Sander inspirert og påvirket av? Hun har noe til 
felles med Coco Chanel (1883–1971), som byttet ut sin tids kor­
sett med komfort og dagligdags eleganse og designet enkle dresser 
og kjoler. Det var Coco Chanel som fikk kvinner til å gå i bukser, 
en revolusjon i seg selv. På 20- og 30-tallet var det ikke mange av 
mødrene i Norge som gikk med bukser annet enn i sportslig  
sammenheng. Det var for de dristige, helt sikkert kalt dekadente, 
om ikke syndige, den gang. Coco Chanel introduserte «den lille 
sorte»kjolen laget av jersey, som avhengig av tilbehør kunne kles 
opp. I realiteten gjorde hun den alminnelige sorte enkekjolen i 
latinske land til et plagg for haute couture-kundene i de store byene. 
I kraft av sin enkelhet kunne en slik kjole brukes ofte. Med Coco 
Chanels lange flerradede perlekjeder ble kjolen elegant, egnet  
til kveldsbruk, uten perler passet den på jobben. Kvinnene fikk  
sansen for den naturlige, hverdagslige stilen til Coco Chanel, også 
de som bare bladde i motebladene lagde sin egen stil utfra hennes 
tankegang: Kle deg enkelt og funksjonelt slik at du er bekvem. Det 
var luksus, sa hun, for motene skifter, men en stil består.

formbevissthet Mote kommer til uttrykk gjennom form, 
som skjønnlitteraturen, musikken og arkitekturen gjør det. Aris­
toteles bruker et hus som eksempel når han skal kommentere en 
gjenstands form eller struktur, og for å understreke at tingene vi 
omgir oss med ikke bare er den materien de består av sier han det 
slik: «Hvis du ga en byggmester i oppdrag å bygge et hus på eien­
dommen din og han lastet av murstein, teglstein, tømmer og så 
videre på byggeplassen og sa til deg: ‘Vær så god, her er huset ditt’, 
ville du tro det dreide seg om en dårlig spøk. For at det skal bli et 
hus, er det nødvendig at alt settes sammen på en bestemt måte, 
med en helt spesiell og detaljert struktur, og det ville være struk­
turen som gjorde det til et hus.»

Ull, kashmir og silke er råmaterialer. Det er skaperens tanke bak 
plagget, kunnskapen om håndverket, formtilskjæringen og stoffer 

Coco Chanel gjorde den alminnelige sorte enkekjolen i latinske land 
til et plagg for haute couture-kundene i de store byene. 

 coco chanel, 1936. foto: lipnitzki/roger viollet/getty images
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tiden, utstilt i bymuseumet i Stralsund, bare noen timer med tog 
østover fra Jil Sanders Hamburg, hadde samme virkning på meg. 
Minimalismen har altså eksistert før, i alle fall minte metallbollen 
fra Tangdynastiet og Rügenskatten meg om Jil Sanders design, jeg 
mente å forstå minimalismens forbilder: Kvalitet i alle ledd, som 
de sier i byråkratiet i dag, i det enkleste mulige uttrykk og fritt for 
ornamenter. Spørsmålet blir da om hvorfor metallbollens designer 
og Jil Sander velger bort ornamentet og lar den rene funksjonen 
stå igjen?

funksjonalisme Wienerkretsen med Karl Kraus, Adolf 
Loos, senere Canetti og Wittgenstein gjorde opprør mot Habs­
burgermonarkiet, som de mente skjulte en innholdsløs politikk 
bak pompøse fasader. De kritiserte keiserstilens svulmende orna­
menter og hule former. De ville skape noe sant, funksjonelt og 
politisk. Også i Tyskland gjorde de samme tankene seg gjeldende. 
Den tyske arkitekten Ludwig Mies van der Rohe (1886–1969) 

som skaper en stil. Et plagg har i likhet med arkitektur også en 
funksjon. Men hvem er det beregnet på, hvem er fin i for eksempel 
dressen, og hvor ofte er det meningen at den skal brukes? Er  
formen god passer den mange i en gitt størrelse. En dress med hvit 
skjorte er enkel å bære. Dessuten blir leggene skjult i en bukse­
dress, og for mange er det en fordel, siden lange slanke legger lenge 
har vært et ideal, og få kvinner har det. En enkel form med ut­
søkte materialer og neddempede farger skaper et helhetlig, nøytralt 
inntrykk. Personen, ansiktet, trer mer frem i en slik dress. Chanel 
skal ha sagt: «Mote er arkitektur; det dreier seg om proporsjoner.»

Coco Chanel fikk kvinner til å gå i herreklær, bukser, men med 
en tydelig feminin look. Jil Sander gikk lenger og forenklet stilen. 
Begge, skulle det vise seg, var et uttrykk for sin tid. På et museum 
i Xian i Kina så jeg en gang en metallbolle fra Tangdynastiet utstilt 
i et monter. Den var helt fri for ornamenter og brøt helt med det 
klassisk barokke kinesiske. Den var ren, helt avklart i formen, jeg 
opplevde den som perfekt. Rügenskatten, et smykke fra viking­

var en banebryter i moderne arkitektur. Det typiske ved hans 
byggverk er minimal strukturell orden, klarhet og enkelhet. Mies 
van der Rohe gjorde utstrakt bruk av industristål og glass og sær­
lig åpne plasser i byggene han tegnet, for å illudere frihet, den 
gangen ansett for å være dristige valg. Bygningene han skapte 
kalte han «skinn og bein» – arkitektur. Utsagnet «less is more» 
stammer fra ham, i litteraturvitenskapen også mye brukt  for å 
forklare en minimalisme i litteraturen, for eksempel blir Samuel 
Becketts litterære stil ofte forbundet med denne aforismen. Den 
poetiske modernisten Sverre Fehn hadde blant annet Mies van 
der Rohe som forbilde. 

Mies van der Rohe lette etter og fant en arkitektur som kunne 
representere det moderne menneskets livssituasjon. Ideen hans 
om store åpne og universelle arealer innenfor et klart ordnet 
bæresystem slo an i avantgardkretsene blant arkitektene på tyve­
tallet. Hvor radikalt var ikke Mies van der Rohes tankegang  
på 1920- og 30-tallet, da nazistene i Tsyklenad avviste enhver  
modernitet i kunsten som sykelig. Mies van der Rohe tegnet 
skyskrapere i industriglass og stål i 1921. Barcelonapaviljongen 
1928–29 i glass og polert stein er blitt et ikon innenfor det som 
i dag kalles klassisk modernisme. Hvordan hadde han kommet 
frem til denne nye stilen, som forkastet ornamentikk? Faren 
hadde et steinhoggerforetak, hvor Mies van der Rohe jobbet. 
Han forkastet ikke tradisjonen, han hadde lært mye av preussisk 
klassisisme, men var også påvirket av så vel russisk konstruk­
tivisme som den nederlandske De Stijl-gruppen.

Jil Sander vektla også håndverkstradisjonen i sin design. Hun 
hadde håndsydde sko i kolleksjonene sine, og plaggene skulle være 
godt sydd. Både Coco Chanel og Jil Sander ville at kvinner skulle 
kjenne seg bekvemme og bevege seg ledig i plaggene deres. Slik 
var de begge med på å bygge kvinners selvbevissthet. Ved å  
fremheve formen på plagget og ved å benytte de beste materialer 
skapte de en klassisk modernisme i moten, i særlig grad gjorde Jil 
Sander det. Selvstendige yrkeskvinner med en viss inntekt ikledd 
en av Jil Sanders uklanderlige dresser vil du lett kjenne igjen i for 
eksempel et regjerings- eller arkitektkontor, et kollegium, et forlag 
eller som leder av en bedrift på de neddempede fargene, fravær av 
store slag eller skulderputer, den enkle formen og stoffene som 
faller ledig rundt kroppen. Angela Merkel og hennes regjerings­
søstre passer godt inn i dette bildet; den tyske statsministeren ser 
helt bekvem ut i blådressen sin og en enkel bluse der hun blir av­
bildet i stolen ved siden av den russiske statssjefen i sin blådress. 
Det er nesten umulig å ikke trekke en parallell mellom mote­
designeren Jil Sander og Mies van der Rohes, og for den slags 
skyld, Sverre Fehns arkitektur.  De deler trekk fra moderniteten 
som å vektlegge renhet i linjene, klarhet, samtidighet, vitenskaplig­
het, men også fremtidsrettethet. Det essensielle ble at mennesket 
skulle frigjøres i komplekse, men enkle rom, få pusterom, kropps­
lig og mental frihet i en ny vakker nøytral simplicity, ved å skape 
tynne illusjonshinner utover vår egen kropp, våre fire hjørner.   n

Jil Sander og Mies van der Rohe deler trekk fra moderniteten –  renhet i 
linjene, klarhet, samtidighet, vitenskapelighet, men også fremtidsrettethet.

jil sander, 1983. foto: corbis/scanpix
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Hva skjer med kroppsbevisstheten når vi kan skifte ham? 
Hva gjør det med vår evne til å sanse, skape og bruke en situasjon? 
Hvilke veivalg stiller klærne oss overfor når det ikke bare dreier 
seg om å ta seg godt ut, men om å være handlingsdyktig? 
Her skal det handle om kritiske vendepunkter, avlukker og skift. 

klær 
og kora

av theo barth  
med nanna heiberg og ylva holby 
foto colin eick

kroppens veier mellom natur og kultur
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andre skift:: tiden før
Antrekket det er snakk om nedstammer fra kolleksjonen som Ylva 
Holby og Nanna Heiberg utviklet i 2008 da de studerte til Master­
graden ved KHiO (Kunsthøyskolen i Oslo). Kolleksjonen het fra 
fjell til fest og var utviklet med utgangspunkt i et modulbasert 
design. Klærne kunne i ulik grad brukes på utsiden og innsiden, 
tas inn og ut i volum/form, deles opp for å danne nye plagg. Kol­
leksjonen bestod, slik sett, av utopiske klær:

«Er det mulig å designe klær der man kan gå på jobb, ta seg en 
tur i marka, for så å dra på fest, i ett og samme antrekk? Kan ett og 
samme antrekk dekke ulike bruksområder, og samtidig dekke de 
ulike funksjonelle og estetiske behovene på hvert område? Kan 
funksjon være estetisk, og kan estetikken ha en funksjon?»1

Kolleksjonen bestod altså ikke av ferdige antrekk, men av klær 
som bar i seg et åpent antall antrekksmuligheter: klærne fungerte 
dermed som kofferter med antrekk, og designet deres bygget – i 
deres egne ord – på et koffertprinsipp. Prinsippet gjenspeilte i like 
stor grad måten de tenkte om produksjonen av klær, som plag­
genes iboende muligheter: kolleksjonen var bygget opp av økolo­
giske moduler, med et miljøregnskap for hvert plagg.

Av den grunn kan man si at de gjorde noen av sine viktigste 
funn da de utviklet kolleksjonen. Fordi de ville basere seg på lokal 
produksjon, avanserte materialer og økologisk klesbruk møtte de 
en serie med praktiske utfordringer. De utviklet derfor en tenkning 

om forbedring av økologisk produksjon, ut fra hva som til enhver 
tid er mulig med eksisterende teknikker og materialer. Dette var 
deres strategi for å komme i gang med produksjon og samtidig 
arbeide med forbedring:

«Alle ledd i utviklingen av klær har innvirkning på sluttproduk­
tet. Samtidig har sluttproduktet innvirkning på våre kunder. Påvirk­
ningen strekker seg derfor langt utover mer enn selve kolleksjonen 
og det enkelte plagg. Vår visjon er å formidle en designtankegang 
ikke bare gjennom produktet, men at den gjennomsyrer alle ledd 
av produksjon, distribusjon og gjennom bruken av klærne.»2

Ideverket som designerparet la til grunn for kolleksjonen var 
faktisk inspirert av arbeidet til den franske naturhistorikeren  
Georges Cuvier (1769–1832) – en samtidig av Goethe – som er 
kjent for prinsippet om samsvaret mellom kroppsdelene, og tenk­
ningen som ligger til grunn for organenes funksjon i organismens 
helhet. Delene har ikke bare en funksjon, men mange; fordi hel­
heten bygger på et kommunikasjonsfellesskap mellom delene. 

Holby og Heiberg anvendte denne tenkningen på klær: klær i 
bruk og klær i produksjon. Begge deler dreier seg om samspill, 
mente de, og siterte i den anledning Cuvier: fuglens fjær samsvarer 
med dens vekt, og selv størrelsen på hjertet og leveren – faktisk er 
alle delene i fuglen forbundet med alle de andre. For å forstå en del 
må man forstå hvordan den passer inn i systemet, som er helheten.

første skift: forhistorie
Tenk deg at du er på vei ned Uelandsgate, på vei mot Oslo sen­
trum. Du har vært en tur langs Maridalsvannet, har nettopp gått 
av buss nr. 54 og har tenkt deg til Tranen A/S, fordi der har de 
toaletter der det går an å skifte: avlukkene er romslige og restaurant 
eierne har montert veskehyller og speil. 

Inne i avlukket setter du fra deg ryggsekken, som du demon­
terer og setter sammen igjen slik at det blir en sideveske. Så bygger 
du om antrekket ditt. Du har vært på tur. Om litt ser det ut som 
du hører til i byen. Du velger en fasong som passer til dagtid, og 
som du godt kunne ha brukt på jobben.

Men du skal ikke på jobben i dag. Du befinner deg i et avlukke 
langs Waldemar Thranes gate – et sted mellom Oslo øst og vest 
– og tenker over dagen din. Du lever i et samfunn der mange ar­
beidsplasser har gått inn for friskvern, fordi det har vist seg å drive 
sykefraværet ned. Det er derfor du har vært på tur. 

Du skal videre til DogA (Design og Arkitekturmuseet) der 
det arrangeres kurs i Future City Game ved Norsk Form. Du 
jobber i Oslo kommune og er sendt på kurs. Det er behov for 
planleggingskompetansen som kurset gir. Du ser deg i speilet: 
du vil ikke stikke deg for mye ut, men du vil være klar. Du for­
bereder deg.

Dessuten skal du kanskje på kafé etterpå. På veien ut benytter 
du deg av restaurantens internett-tilgang og sjekker om det er 
kommet inn noen meldinger på Facebook. Petronella skriver at 
planene for kvelden ikke er klare ennå, og at hun tekster en mel­
ding på mobilen senere. Du tar med deg en oversikt over måne­
dens musikkarrangementer på Tranen – I tilfellet…

Om det blir sent og du ikke rekker båten hjem til Nesodden, 
tenker du å ta inn på Teaterbåten Innvik. De har noen lugarer der 
og tilbyr bed and breakfast. Kanskje de har en billig karrirett i kveld, 
tenker du: damaskduk på respatex, dagens friske blomster i blikk­
vaser utover bordene. Ut av skipsgluggene kan du se utover vann­
speilet mot operaen til Snøhetta og videre utover fjorden. Langs 
kysten i vinterskumringen. 

Du har hatt fri og skal på kurs. Men allikevel er ikke dette en 
uvanlig dag. Det er slik du lever. Du vil huske denne dagen. Utover 
det du pleier å ha i vesken trenger du ikke mer enn en tannbørste. 
Dette er om fem år. 
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avlukke
Noen år tidligere, et helt annet sted, hadde noen lagt et mulig grunn­
lag for å tenke seg forbindelsen mellom menneskets og jordens 
fremtid. I 1999 publiserte nemlig UNESCO en rapport skrevet av Egar 
Morin4 – en franskmann som gjorde det til sitt livsverk å forske om 
kunnskap – der han trekker opp syv ting vi må tenke på, som en del av 
vår fremtidsdannelse: 
1) menneskehjernen har en hang til å sjalte ut usikkerhet og har en 
forholdsvis lav evne til å møte det uventede; 2) den samme hjernen 
har en hang til å stykke opp og dele inn – både kroppen og verden rundt 
oss [den utøver en kvasifornuft som gjør det vanskelig å tenke helhet­
lig]; 3) hjernen har en hang til å spille oss puss og kulturen kan spille 
en rolle som en helt nødvendig «hjerneprotese»; 4) kulturens rolle er å 
gjøre oss biologisk oppmerksomme på jordens tilstand; 5) usikkerheten 
om vi faktisk vil klare oss er en del av vårt beredskap; 6) toleransen for 
andre er en del av vårt beredskap; 7) individet må samtidig bli bevisst 
seg selv som en demokratisk medspiller og medlem av en art.
Ifølge Morin må altså mennesket ikke bare gjennom en moralsk endring 
for at vi skal klare oss sosialt og økologisk, men vi må faktisk utvikle oss 
som art og ta ansvaret for denne utviklingen. Vi står ansvarlige for å bruke 
vår biologi på nye måter, med de befordringer som kulturen kan gi oss. 
Her er det nærliggende å begynne med klær; fordi de representerer en 
del av kulturen som vi bærer tett inn mot kroppen. Uten at dette betyr at 
forbindelsen mellom kropp og klær på noen måte er åpenbar.

I sin utopi tok Heiberg og Holby utgangspunkt i at det inngås 
et hemmelighetsfullt forhold mellom kropp og klær. De mente 
det på en gang var helhetlig og usikkert, kunstig og oppmerksom­
hetsdannende – sårbart, kommuniserende og kroppsbyggende: 
bluferdig og selvbevisst. 

Dette er utopien. I dette lendet kroppen er en del av vårt bio­
logiske beredskap: en del av vårt evolusjonspotensial ligger der. 
Klærne er – eller kan fungere som – en minnevev: både i den for­
stand at de samler minner, men også i den forstand at vi bruker klær 
til å bygge oss opp (kroppslig og mentalt). Klær representerer ikke 
nødvendigvis forfengeligheten, men kan også representere en klok­
skap, dersom klærne og bruken av dem er basert på kunnskap.

Og galskap. Sett fra hjernens avlukke representerte flerbruks­
klærne, som Heiberg og Holby utviklet kolleksjonen fra fjell til 
fest, galskapen. Tenkningen bak kolleksjonen gjorde det vanskelig 
å avskrive den som mote  og dermed gjøre galskapen akseptabel, 
fordi målet var å fjerne plaggene fra motenes omskiftelighet, ved 
å gjøre plaggene som sådan omskiftelige.

Etter hvert ble det åpenbart at menneskehjernen trengte 
denne galskapen, fordi den også trigget en lyst: kroppens lyst til 
biologisk utvikling som utløses av handling i de kulturelle om­
givelsene menneskene har laget for å supplere sin egen evolusjon, 
bli oppmerksomme på veiene i naturen som blir skapt av men­
neskers verk, og på naturens veier gjennom menneskene.

Grunnen til at det var mulig å anvende denne tenkingen på 
både bruk og produksjon var at designerne plasserte seg selv, og 
sitt eget arbeid, inn i en helhet. De jobbet utfra innsikten at for­
bindelsen mellom klesbruk og -produksjon gikk via dem: dvs. 
deres eget arbeid med tegning, toiler, modellering, mønsterkon­
struksjon og testing av klær på kropp. De trakk forbindelsen mellom 
sin egen måte å jobbe på og den de fant blant annet ved SIFO 
(Statens institutt for forbruksforskning).

Arbeidet med å utvikle kolleksjonen dreiet seg blant annet om 
å dokumentere kunnskapen i det gamle klesfaget, og se den i en 
større praktisk sammenheng. Design vokste som et entreprenørfag 
på innsiden av den gamle kunst og håndverkstradisjonen ved 
skolen. Heiberg og Holby fulgte ikke trendene i kjøpesamfunnet, 
men de baserte seg på at design, som refleksjonsfag, kunne være 
en kilde til ny verdiskaping i en tid da mye stod på spill og økono­
mien var i krise.

Designerparet gikk på KHiO i en periode da designfaget for 
lengst hadde gjort sitt inntog ved gamle SHKS (Statens hånd­
verks- og kunstindustriskole) og begynte å fremtvinge en reflek­
sjon om forholdet mellom kunst og håndverk. Kombinasjonen av 
dårlig råd og høye krav tvang studentene til å tenke kreativt om­
kring bruk, vedlikehold og gjenbruk av materialer. Slik at studen­
tene i praksis bygget opp en ny forbrukerkompetanse.

Dette gjorde at de utviklet en spesialkunnskap om bærekraftige 
ideer, og kunne i prinsippet fungere som bindeledd mellom  
forskning, produksjon og marked. Holby og Heiberg brukte for 
eksempel Ingun Grimstad Klepps forskningsarbeid3 som utgangs­
punkt til å vise hvordan deres egen søken i formfaget kunne 
klekke bærekraftige løsnings- og prosessalternativer, som konkre­
tiserte endel av problemene Klepp identifiserte i rapporten og 
utforsket løsningsmuligheter.

Etter at de var ferdige med Masterstudiet oppdaget designer­
paret at utfordringen med å få omløp for ideene de hadde utviklet 
var en del av helheten de hadde arbeidet med i masteroppgaven. 
Det økonomiske klimaet i samfunnet rundt dem var defensivt, 
finansmiljøene hadde vendt verden ryggen, og kapitalen gikk 
gjennom en periode da den fungerte som en reaksjonær drivkraft. 
Politikerne stod avmektige, fordi den offentlige forvaltningen for 
lengst var tjoret til markedsøkonomien: som institusjon og som 
trosobjekt.

Spørsmålet de stod overfor var derfor: Hva gjør vi i mellomti­
den? De kunne ikke lenger nøye seg med å utforske glippen mel­
lom samfunnets kortsiktige tenkning og langsiktighetens krav. De 
satte sin lit til at det i arbeidslivet ville utvikle seg en klesskikk som 
ikke bare dreide seg om estetikk, men også om nyskapende hold­
ninger og miljøverdier.
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Kjedsomheten, gjentagelsen og forbigående nyheter kjenne­
tegner motens – den moderne – væremåte, i henhold til filosofen 
Walter Benjamin7. Det er modernitetens myte: en himmel like 
tidløs som alle himler før.

Men vi lever ikke lenger under en tidløs himmel. Vi lever under 
en himmel som kan ta slutt: enten den er symbolsk (global urett­
ferdighet og lokal bestialitet) eller den er bokstavelig (etter at Al 
Gore viste all verden hvor tynn og sårbar den er).

Derfor lever vi for neste øyeblikk. Derfor er fremtiden blitt så 
nær. Derfor lever vi med lidenskapelige serier med mikroplan­
lagte øyeblikk. Vi kan i noen grad være styrt av logikk, men først 
og fremst av denne lidenskapelige uroen.

Så kan man spørre om det er våre bange anelser som driver oss, 
og om uroen signaliserer et fluktinstinkt under et tynt ferniss. 
Eller om det er en slags trening som pågår. At vi holder på å for­
berede oss på ett eller annet.

Når himmelen henger lavt er dommedagsprofetier og drømme­
land like om hjørnet: men dystopi og utopi er ikke de eneste 
mulighetene. Det kan også dreie seg om beredskap: om å være 
klar og distinkt i forhold til livets ulike situasjoner.

Det er bare tamme mennesker som ikke kjenner tiden på pulsen. 
Slik har det alltid vært. Men i vår tid er fremtiden mye nærmere 
en hva den var. I mange tilfeller er den rett foran oss. Og i den 
forstand er fremtiden nå.

Vi somler heller ikke. Men får vi det som vi vil er det ikke len­
ger klokken og avtaleboken som driver oss. Vi er ubetimelige, 
lunefulle og liker ikke å være medlemmer av klubber og organi­
sasjoner. 

Vi liker å være innenfor rekkevidde av hva som skjer, men vil 
gjerne rekke noe annet først. Veien til en avtale kan være lang, 
fordi hverken tid eller sted er nøyaktig avgjort på forhånd. Om 
målet er å treffes, vet vi ikke nødvendigvis nøyaktig når og hvor.

Lik brevduer sirkler vi inn landingsmålet – med mobiltelefonen 
og Internett som navigasjonsinstrument – og bruker prosessen til å 
finne ut mer nøyaktig om tid og sted. Mikroplanegning heter det.

Man kan velge å se dette som en væremåte. Men det er motens 
måte å se verden på. Den reduserer alt til stil. Ikke noe å gråte over 
– det er forbi. Det er en tidsfølelse som har overtatt etter moten: 
en følelse av tid.

Det er en stor forskjell mellom å si at noe er forbi og at noe 
er passé, selv om ordene betyr det samme. Når vi sier at noe er 
passé betyr det at det er kommet noe nytt, men at det egentlig 
er det samme.

Kolleksjonen fra fjell til fest fikk et etterspill: det ble noen 
engasjerte diskusjoner om eco chic var forenlig med ego chic – 
både i arbeidslivet og i media – og så ble flerbruksklær en trend 
i klesfaget og i det norske nærområdets gryende industri. Slik 
utviklet det seg en ny bevissthet i kryssfeltet mellom natur og 
kultur: kora – en sone der natur og kultur møtes og brytes, for 
så å oppstå i nye forhold.

Selv om dette historisk foregikk i vår nære fortid, kjenner vi 
derfor ikke det videre forløpet i detalj. Vi tror at det i kjølvannet 
av denne trenden ble det et oppsving for blant annet Sjølingstads 
Ullvarefabrikk i Mandal, Mosjøen Veveri (v/tekstilene Cordura 
og Bretex), Daletec (bevernylon), Kvadrat (møbelstoff produ­
sent), startup-bedriftene med utspring i Tekstilhøgskolan i 
Borås – som Stolltex i Sverige – samt skredderverksteder i de 
baltiske statene. 

Det viktigste ligger heller ikke her, men i endringen av tenke­
settet. Her er vi rimelig sikre. Utgangspunktet var en tenkning om 
økologisk produksjon der transportavstand og produktvarighet 
var inkludert i miljøregnskapet (som innebærer at naturtekstiler 
slett ikke behøver å være miljøriktige).

Det på den bakgrunnen at det i dag er blitt vanlig med lunsj 
shopping i bedrifter, home-parties hos venner, pop-up forretnin­
ger i forretningslokaler med korte og gunstige leiekontrakter. In­
ternasjonalt ser vi videre at samarbeidet mellom kredittkortfir­
maet Visa og TRAID5 en suksess: deres swapping events – der folk 
kom for å bytte klær – ble ganske populære. Det har også utviklet 
seg en Internett basert bytteøkonomi.

tredje skift::: tiden vi lever i

«Too many visions of the future stink of renunciation, moralism, 
new labors, toilsome rethinking, modesty and self-limitation. Of 
course there are limits, but why should they be limits on pleasure 
and adventure? Why do most alternativists only talk about new 
responsibilities and almost never about new possibilities? Why 
be modest in the face of impending catastrophe?» BoloBolo6



118  personae 1.09 personae 1.09  119

som gjør at de står imot motens svingninger. Vi må benytte oss av 
farger, tekstiler, linjer og former som ikke er trendbaserte. Klærne 
skal enkelt kunne endres i uttrykk og funksjon, slik at de dekker 
flere bruksområder.»12

Dette er ikke Adolf Loos modernisme. Det er heller ikke en 
avart av Parisermoten – representert ved Gabrielle (CoCo) Chanel: 
moten blir skapt for å bli umoderne. Heibergs og Holbys konsept 
består i å la det ene plagget romme det moderne livets omskifte­
lighet og samtidig være distinkt.

Å være distinkt betyr ikke i dag å stikke seg ut som medlem  
av et sosialt sjikt, eller om å flagge klassetilhørighet. Det dreier  
seg om å respondere på situasjoner: sosiale situasjoner eller ute i  
naturen. Det dreier seg om å gå inn i situasjoner, og å bli ferdig 
med dem: vende bladet fra en situasjon til en annen, lage en for­
bindelse mellom situasjoner, eie dagen.

Det kan i prinsippet være klær som hjelper kroppen til å gjøre 
det den gjør best: nemlig å regenerere seg på en slik måte at den 
husker hva som har skjedd. På sin måte er derfor flerbruksplagget 
en minnevev. Skjønt det er opplagt at et minnevev og en minnevev 
er to forskjellige ting. Ikke sant?

For hamskiftet som flerbruksklærne tillater er viljestyrt og 
basert på uttrykksmuligheter som likner på et språk: et klesspråk 
med en plass i tanken, hjernen og de stripete musklene. Mens 

av alt de hadde i arbeidsklær: det var klær med funksjon, godt utprøvd, 
bra materialer og noen ganger stilig. 
Jeg kom bl.a. over et par trøkkfører støvletter i svart lær, med en påfal­
lende og skulpturell vernetå, som jeg fremdeles har og bruker. Det var 
først og fremst varige ting de hadde på Telles, som jeg forførte inn i 
min egen bruksverden der de fikk stadig nye funksjoner.
Men i ett tilfelle – også i en annen tid – skaffet jeg meg et plagg med 
på forhånd uttenkte brukssituasjoner. Jeg skulle til Litauen på (sosial­
antropologisk) feltarbeid og trengte en jakke til å forsvinne inn i 
kneiper på kalde vinterdager, men jeg ville at den samme jakken 
skulle kunne holde fukt ute når det var rått vær og jeg kunne tenke meg 
å gå på et galleri.
Det var Thomas Kleppan på Bonaparte som løste oppgaven for meg, 
da butikken lå i Tollbugata: han lagde en vendbar jakke med ull og 
losjakke design på den ene siden, og en jakke i bevernylon – med et 
russisk konstruktivistisk utseende – med en lang glidelås på den andre 
siden. Kleppan lagde den til en hyggelig pris, den gjorde nytten, den 
hadde noe med hvor jeg skulle å gjøre, og jeg har hatt mye glede av 
den siden.

avlukke
For ikke så lenge siden skulle jeg skaffe meg et plagg for noen slike. 
Adressen var Fighter Sport ANS i Storgata. Der traff jeg bestyreren, 
som er utøver i en serie direkte kontakt kampsporter: han forklarte meg 
f.eks. hvordan kroppen kan bli hard.
Vi kan nemlig trene kroppen – ved hjelp av teknikker fra fjern og nær 
– slik at den blir sterk. Men kroppen kan også trenes gradvis opp ved 
hjelp av bank, rett og slett. Ikke ved råskap og skader, men gjennom 
klokskap.
Det var i den forbindelse han snakket om «minnevev». Når kroppen 
bygger seg opp igjen – etter at den har fått seg en trøkk – så husker 
den hva den har vært utsatt for, og forbereder seg på mer av det. 
Denne evnen som kroppen har går fantastisk mye lengre enn det man 
tror, mente bestyreren.
Og det har han vel rett i. Om de fleste av oss ikke formes av bank 
formes vi av hverdagen. Men om denne formingen er adskillig lettere 
på hånden så er den ikke nødvendigvis så klok. Heller ikke den fritiden 
vi har til å komme oss etter slagene.
Jeg regner med at det var litt av den grunn jeg før i tiden pleide å ta 
veien til Telle Shop i Skippergata 9, ofte bare for å se. Jeg var fascinert 

Allerede på 1980-tallet viste Gilles Lipovetsky8  hvordan moten 
ble trengt ut av hverdagsbildet, og måtte vike foran kravet om 
komfort. Den hedonistiske individualismen, som Lipovetsky så 
vokse opp bak ryggen på moteverden, nådde sitt klimaks med 
joggedressen til all slags bruk: fritidsdressen.

Den var formløs – og uklar – til all slags bruk. Litt som plastikk, 
yoghurt og alle kremene slik Roland Barthes9 så dem for seg:  
en slags all around materiale, som egentlig ikke er til noe som  
helst. Dude i The Big Lebowsky drikker white russian uansett10: 
pool, bowling, hjemme. Slik sett representerer fritidsdressen den  
moderne myten drevet til det ekstreme.

Men ingenting av det jeg nå har snakket om var noen sinne 
moderne, i hvert fall ikke i henhold til parisermoten. Antakelig er 
det Adolf Loos’ modernisme som jeg i dag hører ekkoet fra når 
jeg i dag tenker gjennom disse skiftene11: når moten vekselvis 
dikterer korte/lange jakker, stramme/vide bukser, regnbuens 
farger i tur og orden, hvorfor ikke da heller prøve å være distinkt 
og diskret, funksjonell og tidløs?

I noen aspekter er dette virkelig gammeldags. Men det går an 
å vri litt på dette – hvilket Ylva Holby og Nanna Heiberg gjorde:

«Vår design skal tilrettelegge for lengre bruk. Vi ønsker å 
skape klær som kunden tar vare på og bruker over lengre tid. Våre 
klær skal ikke være underlagt siste trend, men skal inneha kvaliteter 
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Men det er hverken lett å produsere eller å selge fra fjell til fest. 
Bolighaiene viker ikke for krisetider: nettopp da setter de opp 
leien så det riktig svir – for de skal videre uansett. Det gjelder å få 
med seg mest mulig før det er for sent. Derfor er det også vanskelig 
å drive småbutikker i Oslo, og det blir ikke lettere. Den politiske 
bevisstheten rundt små og lokale butikker skranter fremdeles i 
forhold til andre land. 

Det er fremdeles vanskelig å drive smått i klesbransjen som 
å produsere økologisk i Norge. Ikke slik at smått nødvendigvis 
er godt. Det er ikke målestokken det er snakk om her. Det står 
om viljen og evnen til å se muligheter og utvikle dem: det ikke 
lenger gitt at denne jobben blir gjort av folk som sier de vil for­
retninger.

Men det finnes andre veier. Om det så dreier seg om å opp­
rette en nettbutikk og organisere home-parties når leien i lokalet 
ut mot gaten er så høy at bare 7-Eleven eller Deli DeLuca har råd 
til å drive der. Hvis ikke fjellet kommer til deg, så kan du ta fjellet 
med til festen, eller du kan dra til fjellet og ha festen der. n

kroppens minnevev er en del av vår biologiske intelligens og er 
styrt av det vegetative systemet, der de glatte musklene rår. 

Hva vi lærer mentalt, ved å ferdes gjennom livet, og hva vi 
lærer kroppslig gjennom ved at livet farer med oss er derfor to 
ganske forskjellige ting, men de møtes og brynes, og bringer oss 
til spørrekvernen: hvordan har vi egentlig lyst til å leve? Stadig 
vekk. Egentlig.

Viljen er et eget landskap som vi må oppdage. Dette er det 
hypermoderne menneskets byrde og velsignelse. Vi må utvikle 
antenner. Ikke bare overfor andre, men også for oss selv. Vi må 
eksperimentere og erfare  – derfor må vi også skrive, og oppdage 
det moderne menneskets best voktede hemmelighet: å skrive er 
en magisk praksis.

For pennen er en underlig grammofonstift som tillater en eks­
perimentell avspilling av all verdens livsformer, til læring for vårt 
indre blikk og til lyst for en utviklingshungrig kropp. Og vi har et 
navigasjonsinstrument som kan vise veien mellom nettverkene 
man behøver for å få noen av disse fantastiske tingene til å skje. 

Noter
1	 Heiberg og Holby (2008). 
2	 Heiberg og Holby (2008).
3 	 Klepp (2001).
4	 Morin (1999).
5  	 TRAID – Textile Recycling for Aid and International Development.
6 	 P.M. (1995). BoloBolo er en liten bok som tar for seg spørsmålet 
	 «Hvordan har vi egentlig lyst til å leve?» Forfatteren bruker pseudonymet P.M. 

(pro memoria – som er betegnelse på en notatform).
7  	 Benjamin (1999).
8  	 Lipovetsky (1987).
9  	 Barthes (1957).
10  	Coen (1998).
11  	Loos (1998).
12	 Heiberg og Holby (2008).
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Da historikeren Valerie Steele skulle definere hvad der gjorde 
Paris til modens hovedstad i det 19. århundrede brugte hun  
sociologen René Königs karakteristisk af modens vilkår som »at 
se og at blive set«. Dermed blev mode placeret i byens rum, hvor 
det at færdes blandt i kan være en æstetisk og sanselig oplevelse, 
og hvor den enkelte på en gang er tilskuer og optrædende. Hvis vi 
accepterer at dette er en helt central modeoplevelse, så må det være 
her vi skal søge efter potentiale for en modens oplevelseøkonomi. 
Så er vi med et skridt hinsides den traditionelle industriforståelse, 
der opretholder et  skarpt skel mellem producent og forbruger, og 
som reducerer modeoplevelser til shoppeoplevelser.

Når vi i denne artikel diskuterer mode i forhold til oplevelses­
økonomi, er det vel vidende at oplevelsesøkonomi er et diffust og 
omdiskuteret begreb. (Mode-begrebet er heller ikke helt let af 
definere; det vender vi tilbage til). Oplevelsesøkonomi er i Pine 
og Gilmores definition en historisk ny form for værdiskabelse, der 
kan realiseres, når forbrugere er villige til at bruge tid på en  
oplevelse, forbundet med et sted, en ting eller et kulturelt produkt. 
Typiske eksempler er, at frilandsmuseer og naturparker tilbyder 
gæsterne at deltage i en »skattejagt« og at museer indretter store 
caféer og lækre butikker med bøger, puslespil og tørklæder med 
tematisk tilknytning til udstillingerne. Men ideen om  oplevelses­
økonomi går ud over sådanne totaloplevelser til at dække de 
sanselige kvaliteter ved forbrugsgenstande, for eksempel lyden  
når bildøren lukkes og fornemmelsen af fingrenes tryk på mobil­
telefonens knapper. I den forstand kan man sige, at oplevelses­
økonomi sætter brugeren i centrum.  

Begrebet oplevelsesøkonomi er kontroversielt fordi det repræ­
senterer en kommercialiseringsstrategi, som mange kunstnere og 
kreative folk er mistroiske overfor. Men når vi her bruger begrebet 
i forbindelse med mode, har det faktisk et kritisk sigte i forhold til 
den debat, der har været omkring modeindustrien i de nordiske 
lande i de seneste år. Vi mener, at der er tendens til at debatten 
skyder over målet og at begrebet oplevelsesøkonomi kan hjælpe 
med fokusere på nogle grundlæggende lokalt dynamikker i moden, 
der har et økonomisk potentiale, der måske ikke er så stort men 
til gengæld er realistisk. Derved ønsker vi, at bidrage til at korri­
gere den selvhyldende retning, modedebatten har taget. 

1. hvad der mangler i debatten  
Der er foregået en revitalisering af modeindustrien, der for ikke 
så mange år siden blev betragtet som en ubehjælpeligt gammel­
dags beklædningsindustri, og som idag forstås som en design­
industri med fremtidspotentiale. Det er på mange måder en 
økonomisk succeshistorie, at industrien har omstillet sig til globali­
seringens betingelser med ganske få fabrikker i regionen, således at 
de virksomheder, der tegner væksten primært er engageret i import 
og eksport.  Samtidig er der en tendens til at mode i højere grad 
betragtes som en kreativ produktion, der udspringer at et enkelt 
individs kreativitiet. Det har skabt en niche for små design-drevne 
virksomheder, der kan leve af en lokal kundekreds, selvom de ikke 
kan konkurrere med de store internationale mærker. 

I takt med denne omstrukturering, er mode er blevet interessant 
i det politiske liv. Dette er også en stor forandring fra den gamle 
fremstillingsindustri, der typisk var ledet af stærkt liberalistiske 
virksomhedsejere og behæftet med lavtlønsproblematikker og 
arbejdskonflikter. Når politikere i de nordiske lande idag engagerer 
sig i modeindustriens arbejdsvilkår, er det ikke på grund af pres­
serende problemer blandt deres egne vælgere, men udfra et etisk 
overskud til at engagere sig globalt, for de manuelle jobs er for 
længst flyttet ud. Befriet for den problemtunge beklædningspro­
duktion, knyttes modeindustrien til de samme kvaliteter, som 
symboliserer modeforbrug: sofistikeret smag, kosmopolitisk 
udsyn, og værdsættelse af det nye. Idag flokkes politikerne for at 
støtte moden; de kan spottes på første række til de store mode­
shows. Til gengæld kaster moden lidt af sin glans på dem. 

Men på trods af der er skrevet mange rapporter og pressemed­
deledser om modens nye potentiale, er den omfattende industri­
elle transformation kun delvist forstået. For det første foregår en 
ret massiv forskydning mellem det der repræsenteres – hele tekstil- 
og modeområdets eksporttal – og den måde, det repræsenteres 
på – navngivne designere med ganske små virksomheder. Men vi 
er bekymrede over tendensen til at lade mode stå som repræsen­
tant for al tekstil-relateret produktion, inklusiv arbejdstøj, møbel­
tekstiler, tæpper og hi-tech fibre, for disse er meget forskellige. 
Samtidig sløres det, at der i den meget segmenterede tekstil- og 
beklædningsindustri også er meget forskellige måder at vokse på. 
En designer med egen virksomhed kan sådan set klare sig ganske 
godt med et klart concept, et par butikker og en lille trofast kunde­
skare. Men det kommer der ikke et nyt H&M af! For det andet  
rumsterer der i rapporter og pressemeddelelser stadig en ret tradi­
tionel brancheanalyse med  en værdikæde, der begynder med fibre 
og tekstiler, som går videre med beklædningsindustrien og ender 
med marketing og detailhandel. Det hjælper bare ikke til en  for­
ståelse af, at i den nye modeindustri er tøjet ikke det der skabes, 
men derimod et standardprodukt, der indkøbes for at under­
støtte designerens concept. For det tredje er der en udpræget 
tendens til at både presse og rapporter gør eksport til det eneste 
anerkendte succeskriterium, hvadenten formålet er at gøre »norsk 
mode til en anerkendt mærkevare« eller at »Danmark skal blive 
den femte modeklynge«. Lokale forbrugerne gives således en 
støttefunktion i forhold til et eksporterhverv. Dermed usynlig­
gøres meget af den dynamik der kan findes imellem forbrugere og 
producenter i en by eller region. 

tekst flemming agersnap og lise skov

Mode 
og oplevelsesøkonomi

Moden blomstrer i de nordiske lande, men gør den vores liv smukkere  
eller bedre? En kritisk læsning af de brancheanalyser og medierapporter, 
der tegner modedebatten, viser at der er et helt område de har overset: 

modens oplevelsesøkonomi. Mode byder på mange flere oplevelser  
end shopping, og her ligger der et økonomisk potentiale.

Der er en utpræget tendens til  
at både presse og rapporter  
gør eksport til det eneste  
anerkendte successkriterium, 
hvadenten formålet er at gøre 
»norsk mode til en anerkendt 
mærkevare« eller at »Danmark 
skal blive den femte modelklynge«.
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købsproces er karakteriseret ved, at kunden søger en standardvare. 
Den er ens for mange og giver derfor ikke direkte en status til 
køberen. Implicit i betegnelsen standardvare ligger, at købsmotivet 
ikke kan findes i selve varen, men må søges i prisen eller i en reak­
tion fremkaldt via påvirkning fra reklame. 

På baggrund af disse overvejelser, vil vi ikke bare vise at mode 
er et komplekst begreb, men også pege på begrænsningen i en 
producentvinkel, der implicit reproducerer en forestilling om 
graduering af modepræg. Men når man tager tøjet ud af en pro­
duktions- og købssammenhæng, og ser på hvordan mænd og 
kvinder faktisk lever med det, er det næsten en ny verden, der 
åbner sig. For det første må man erstatte fokus på køb med den 
mere åbne ide om anskaffelse. Køb som nyt er kun en blandt flere 
anskaffelsesmuligheder; tøj kan også erhverves som genbrug eller 
som gave. Anskaffelse kan være planlagt ud fra et identificeret 
behov, eller spontant ud fra en umiddelbar tiltrækning.  Der findes 
mange forskellige typer behov – fra det rent materielle behov for 
nye sokker til det mere komplekse behov for nyt tøj til at markere 
indtagelse af en ny social status, for eksempel begyndelsen af arbejds­
livet efter uddannelse, moderskab og afslutning af arbejdslivet.  

For det andet, er alle (på nær de fattigste) menneskers garde­
rober inddelt efter de situationer, som tøjet kan bruges i. Således 
findes der arbejdstøj, festtøj, hjemmetøj, sportstøj, rejsetøj og så 
videre. Selvom sådanne kategorier afspejler de roller og gøremål, 
der er almindeligt udbredte, er der ret store individuelle forskelle 
på hvordan forskellige mennesker inddeler deres tøj, og hvor 
meget enkelte stykker tøj kan flyde mellem forskellige kategorier. 

For det tredje engagerer alle mennesker sig hver dag i at kom­
binere og sammensætte deres beklædning ud fra hvad der findes 
i garderoben. Dette angår tøj såvel som tilbehør som tørklæder, 
bælter, sko og smykker. Kombinationsmulighederne bliver hurtigt 
ganske mange. Dette er virkelig en kreativ proces på hverdags­
niveau, og det gælder hvadenten man klæder sig for at stikke ud 
fra eller falde i med mængden. Det er uvægerligt en personlig 
smag, der udtrykkes, men bøjet imod det kropsmateriale der skal 
beklædes – køn, alder, kropsform og livsstil. Den sociale situation, 
som den enkelte klæder sig på til, er ligeledes afgørende for at 
bestemme det stilistiske niveau; et par jeans kan bruges til hverdag 
og lidt mere formelt brug hvis skoene varieres. Selvom mænds og 
kvinders tøj har forskellig karakter, hvor mænds tøj består af ret 
fastlagte elementer, mens kvinders tøj udviser en større form­
variation, finder vi at sådan en praktisk kombinationssemiotik 
bruges af begge køn med stor virtuositet. 

I disse år er variation i påklædningen blevet en norm, sådan at 
kolleger på en arbejdsplads eller studerende på et universitet 
undgår at have samme beklædning på flere dage i træk. Det kan 
godt være at der er enkelte stykker tøj, der går igen, men så er 
andet skiftet ud. Det betyder ikke at tøj nødvendigvis lægges til 
vask efter kun at være brugt en enkelt gang, men at individet 
konstant rekombinerer beklædningen, så det hver dag kan fremstå 
eller føle sig lidt speciel. Vi finder denne tendens hos både mænd 
og kvinder. 

2: fra køb til brug  
Vi kan spore en langsigtet udvikling fra, at betegnelsen mode har 
haft en snæver betydning til en mere generel brug. Indtil 1960rne 
var begrebet mode ikke alene forbundet med kvinder og med 
højere sociale klasser, men også med et produktionssystem, der 
placerede de franske modehuse i en position hvor de kunne dik­
tere årets mode, og hvor deres indflydelsessfærer kunne aftegnes 
som ringe i vandet. Decideret modetøj blev hurtigt forældet, til 
forskel fra blandt andet undertøj, strømper, handsker, sko og 
overtøj, der ligesom herretøj og børnetøj var stilistisk ret stabilt. 
Som industrien har udviklet sig, er den planlagte forældelse, der 
kendetegner mode, ekspanderet til et punkt hvor den er tænkt ind 
i næsten al beklædningproduktion, men uden det autoritetssystem, 
som Parisermoden var. Korte produktionsserier skaber konstant 
variation, der over for forbrugerne præsenteres som en mulighed 
for individualisering. Og de holder kunderne til, for de gør det 
svært at planlægge nyanskaffelser til garderoben.  

Ser man på tøjindustrien, må man skelne mellem forskellige 
prissegmenter fra luksusmode, kendetegnet ved de internationale 
designermærker med tilknytning til en af modens hovedstæder, 
til premium brands, de store kommercielle mærker, der kombinerer 
tøj af høj kvalitet med et vist stilistisk indhold, til de mere stil-
skiftende mærker som Zara og H&M, og videre til de billigste 
segmenter såsom Vero Moda og Jack & Jones. Mode identificeres 
typisk med de lavere midtersegmenter, der er kendetegnet ved 
produkter med kort levetid. Traditionelt har prissegmentering 
afspejlet sociale stratificering. Men idag er der en udpræget ten­
dens til at kategorierne blandes, dels fordi det er socialt acceptabelt 
at kombinere en H&M nederdel med en Chanel-jakke, dels fordi 
mærkerne strækker sig gennem prisdifferentiering; hvis teenagere 
ikke har råd til en Gucci-taske eller en Burberry-frakke, kan de 
købe en nøglering med logo eller et ternet tørklæde.

I takt med at modeudbuddet er blevet mere diffust, er der kom­
met mere fokus på firmanavn, ‘brand’, mærke og label, ikke i stedet 
for design, men som supplement. Mens mode i sin rene form viser 
sig ved at mange personer bærer det samme tøj, er det lidt afsvæk­
kende på denne proces, at troen på det konkrete produkt glider 
over på en tro på brand’et. Disse brands ‘hamres fast’ gennem 
publicity. Det er gået så vidt, at korrelationen mellem brands og 
modeniveauer er styrende for modebilledet.  Et firmas brand ses 
ofte af kunder som en garanti for, at varerne har et forventet niveau 
af modepræg, ligesom det også organiserer en horisontal differen­
tiering af modemarkedet i forskellige smagsmæssige typer og 
personligheder. 

Ser man derimod på de enkelt stykker tøj, kan man fortsat 
skelne mellem det modeorienterede tøj, der i høj grad bærer præg 
af nyhed og radikal ændring, og det stilistisk mere neutrale tøj. 
Men man bør gøre det klart, at denne skelnen findes på mange 
niveauer – markedssegmenter, brands og kollektioner – og derfor 
bliver den hurtigt meget kompleks. I en artikel i Acta Sociologica 
(2008) har Patrik Aspers søgt væk fra en implicit korrelation mellem 
modepræg og pris og i stedet søgt at udvikle en skelnen baseret 
på, hvordan tøjet købes. Hvis tøjet vælges efter overvejelser af, 
hvordan det påvirker eller passer til køberens status, får vi et sæt 
af kriterier, en orden for, hvorvidt tøjet er mode-præget. Den anden 

tioner, også er så vigtigt, at man kan overveje professionel assi­
stance. Der findes allerede designere der arbejder som konsulenter 
for virksomheder, der ønsker at give deres ansatte (typisk sælgere) 
en personlig konsultation om, hvordan de kan klæde sig på en 
måde der er professionel og attraktiv. I dette område finder vi 
altså to fokusområder – for personlig assistance til en særlig begiv­
enhed og til det vi vil kalde ‘garderobestyring’ og planlægning, og 
som kombinerer forskellige behov, blandt andet økonomi, per­
sonlig klædelighed, smag og livsstil. 

Det sidste område vi vil pege på her er genbrug. Genbrug er 
ikke noget nyt; forskellige velgørenhedsorganisationer har samlet 
genbrugstøj i mange år, og det har også været almindeligt kendt 
at tøjet repræsenterer en ret stor værdi. Det nye i disse år er at der 
i visse kvarterer dukker små privatejede genbrugsbutikker op. 
Disse har typisk et ret eksklusivt sortiment af ret nye mærkevarer, 
der sælges til priser på over 50 procent af den oprindelige pris. På 
samme måde handles designertøj også på e-bay. Der er i stigende 
grad en tendens til at forbrugerne behandler, i hvert fald noget tøj, 
mere som en investering, der kan sælges videre, end som en per­
sonlig brugsgenstand.  

Med disse tre områder håber vi at have udpeget et muligheds­
rum for modens oplevelsesøkonomi, der sætter brugeren i cen­
trum og som blander økonomi med sociale, æstetiske og tidslige 
processer. Vi ser dette som et korrektur til det produktions- og 
eksportfokus, der dominerer debatten om den nye modeindustri 
i de nordiske lande. Vi kan ikke tage Oslo, København og Stock­
holm seriøst som modebyer, hvis den eneste aktivitet der er for­
bundet med mode er at shoppe. I stedet må vi opdyrke en bred 
vifte af modeoplevelser, der i lille skala skaber økonomiske  
muligheder for designere og stylister, og som skaber variation og 
sofistikerede oplevelser for den påklædte offentlighed. n
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3: modens oplevelsesøkonomi 
Når vi med brugeren i centrum ser på de oplevelser der knytter 
sig til mode, er vi altså nede i en lille skala. Der er masser af  
kreativitet og innovation, og der er, som vi vil vise nedenfor, et 
økonomisk potentiale. Men det er på hverdagsniveau. Derfor er 
det næsten komisk når det danske FORA (erhvervsministeriets 
analyseafdeling) i sine skriverier omkring brugerdreven innova­
tion præsenterer forestillingen om, at hvis brugernes nye ideer 
overtages af industriens designere, kan de raffineres og føre til ny 
stor eksport! 

Den form for bruger-innovation, som vi er interesseret i, er ikke 
nødvendigvis rettet mod at producere nyt tøj. Man kan ligeså godt 
forestille sig, at modens oplevelsesøkonomi kan hjælpe med at 
forlænge tøjets levetid eller mindske antallet af fejlkøb. De om­
råder vi peger på findes allerede som hjemmeproduktion og  
sociale processer – for eksempel omsyning eller at veninder køber 
tøj sammen. Der er ikke tvivl om at de vil fortsætte med at eksi­
stere som uformelle sociale aktiviteter og gøremål.  Når vi foreslår 
at de kan forstås som modens oplevelsesøkonomi, er det fordi vi 
mener de repræsenterer et potentiale for en immateriel økonomi, 
med mulighed for professionel specialisering. 

Det første område, hvor det er oplagt at tale om modens 
oplevelsesøkonomi er i forhold til personligt tilpasset tøj. Dette 
er industrielt og teknologisk en helt reel mulighed, fordi beklæd­
ningsfremstilling, hvad enten den foregår i Kina, Indien eller 
Norge, er baseret på symaskinen. Implikationen af dette er, at i 
modsætning til mange af de andre produkter vi omgiver os med, 
fra biler til iPods, er der ikke nogen egentlig kvalitetsforskel mellem 
det stykke tøj der er fremstillet på en stor fabrik og det der er frem­
stillet i en lille systue. Derfor er der stadig en mulighed for at 
designermode smelter sammen med skrædderier, der kan tilbyde 
en personlig service. Dette er noget andet end det, der i modeindu­
strien går under navnet ‘mass customization’, der typisk er en form 
for overfladisk produktdifferentiering, hvor variationerne egentligt 
ikke har noget med brugerens behov at gøre.  Det vil nok være mere 
præcist at sige, at det eneste brugerbehov der idag tilgodeses, er 
behovet for at købe noget, der kun findes én model af i butikken.

Men hvad med kropsform og bevægelsesmønstre? Med til 
skrædderi hører også oplægning og omsyning af nyt tøj så det passer 
til den naturligt forekommende variation i kropsdimensioner og  
-former. Det gælder selvfølgelig i særlig grad de ‘aparte’ (dem med 
en ‘vanskelig figur’) der slet ikke kan passe standardmodellerne. 
Men der er også mulighed for at opdyrke et mere sofistikeret  
marked for det personligt anpassede, hvor den præcise måde tøjet 
passer til kroppens dimensioner bliver en kvalitet ved tøjet. 

Endelig er der også et marked for omsyning og reparation. Det 
gælder slidt tøj, der får et nyt liv, for eksempel med læderlapper 
på albuerne. Det kan også være udlægning og indlægning eller 
større forandringer, når en ny bruger overtager en festkjole eller en 
frakke. Dette kan gøre det muligt for tøj at gå i arv eller gives væk.

Et andet område inden for modens oplevelsesøkonomi er 
personlig assistance til styling og indkøb.  Idag er der mange der 
kun oplever en personlig service i forbindelse med anskaffelse af 
brudekjole. Og selvom et bryllup er vigtigt, vil vi da mene at arbejds­
tøj, som man skal have på hver dag og som indgår i så mange rela­

Vi kan ikke tage Oslo, København og 
Stockholm seriøst som modebyer, 
hvis den eneste aktivitet der er 
forbundet med mode er at shoppe.
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Telefonen tekst hans petter blad
Rimet, det visuelle rimet, er den grunnform fra hvor det poetiske finner sitt uttrykk i disse bildene. Det objektet fra hvor rimet utspringer er telefonen, som ytre sett er pal­
indromisk, spesielt den gammeldagse telefonen vi her ser avbildet, på tross av det funksjonelt sett er dialektisk. Telefonen alluderer til kvinnen, slik hun stumt gjentas i alle 
bildene, og sånn sett er sitt eget rim, eller et rimord lukket i sin egen ensomhets gjentakelse. Når telefonen benyttes som rekvisitt i fotografiet er det kanskje ut fra en forestil­
ling om at tilskueren ikke helt vet hvordan hun skal forholde seg til det spesielle bildet, bildet er redd for å bli misforstått, og derved tillater fotografen seg å indirekte  
kommunisere med betrakteren, i det stille, med telefonen som talerør. Det er betrakteren personen i bildet ringer til. Hva som i denne samtalen, på telefonen, blir sagt er det 
fotografen vil ha oss til å fabulere over, det er i denne enveis samtalen at bildets dypeste poesi finner sitt uttrykk. Hva som blir sagt i denne samtalen lar seg best gripe i 
spillet mellom form og mellomformer. Telefonen, de høyhælte skoene, glasset med slank stett – alle har de en visuelt «rimende» omriss, derfor er det ikke vanskelig å fore­
stille seg at kvinnen på bildene på et eller annet tidspunkt vil gripe den ene skoen og holde den opp mot kinnet, trenge seg på den med ansiktet, i fortvilelse, slynge ut sin 
ensomhet, presses mot bakken. Eller at hun vil kaste glasset i veggen, ødelegge det visuelle rimet, og derved anklage rimsmedene for sin ulykke. Telefonen (gammeldags, som 
en uttrykker den et slags det var en gang, og derved bildets begynnelse eller nullpunkt, uavhengig av hvilken plass det har i bildet) opptrer i tre forskjellige tilstander. Først 
som del av en samtale, deretter, liggende, på bakken, et stykke borte fra kroppen eller gaffelen, og til slutt som lyttende til en stemme et annet sted fra, og til slutt, uvirksom, 
hvilende på gaffelen, en skygge av seg selv på sitt mest vitale. Med røret på er telefonen avpoetisert og ubrukelig, som rim og redusert til et litt kluntete symbol. Det er 
slutten på reisen. I disse bildene synes telefonen å fortelle at det er uutholdelig å være alene, pyntet, lett beruset og sørgmodig, i disse vakre klærne som er sydd nettopp til 
henne, klær som på alle måter rimer på en annen kvinne, en kvinne utenfor selve bildet. henne utenfor bildet. Og slik skjønner vi at denne fortidige telefonen er et instrument 
til å nå ordet, eller kvinnen, som kvinnen her er avbildet rimer på. Det er dypest sett henne det ringes til, kanskje for å fortelle at hun lever i beste velgående, som bilde, som 
versjon, som kopi og utbroderende gjentakelse, eller aller helst, slik jeg foretrekker å se det, som enderim i et visuelt dikt på seks rektangulære vers. 
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+filosofisk

Thorstein Veblen 

MOTE og  
SOSIAL KLASSIFISERING 

I tilknytning til de klassiske kulturdiskusjonene på overgangen mellom  
1800- og 1900-tallet ble moten viet interesse. En av de første som belyste 
 temaet var den norsk-amerikanske filosofen og sosiologen Thorstein Veblen.

Veblen ble født i USA av norske foreldre i 1857,  
og hadde sin karriere der til han døde i 1929. Han 
snakket norsk, følte en sterk tilhørighet til Norge, og 
besøkte landet flere ganger. Veblen fikk god utdan­
nelse og tok doktorgraden i filosofi ved Yale, og han 
underviste ved universitetene i Chicago, Stanford og 
Missouri, og en tid ved New School for Social Re­
search i New York. Veblen var en usedvanlig original 
tenker. Hans rike forfatterskap er tverrfaglig, og han 
bygger en variert kunnskapsmasse inn i sine viten­
skapelige produksjoner. Han har blitt betegnet som 
«en av de siste som visste det som var verdt å vite». 
Veblen var også kjent som en stor humorist og sati­
riker. Hans viktigste bidrag er innenfor sosiologi og 
økonomi, og han regnes som en av grunnleggerne av 
den institusjonelle økonomi, som ble en innflytelses­
rik fagretning i Amerika mellom 1920 og 1950.  
I sosiologien har han særlig gjort seg bemerket 
innenfor den delen som behandler forbruk. 

I sin mest kjente bok The Theory of the Leisure 
Class (Teorien om den arbeidsfrie klasse) fra 1899, 
som da den kom ut gjorde Veblen berømt, utviklet 
han en teori om at forbruk ofte tjener til å imponere 
andre snarere enn til å tilfredsstille ekte behov. Gjen­

nom en rekke skarpsindige og sarkastiske iakttakelser 
bidro han til å gjøre denne tanken til en selvsagt 
 del av sosiologiens tankegods. I henhold til moten  
går teorien hans i korte trekk ut på at det er fritids­
klassens «prangende forbruk» (conspicious con­
sumption)  som er årsak til moten. Fritidsklassen 
bruker mote for å vise prestisje og status, samtidig 
som de opprettholder en distanse til de lavere sjikt 
i samfunnet. Dette skjer ved at så snart underklassen 
tilegner seg moten, vil overklassen søke mot en ny 
mote. Ifølge Veblen forsøker vi altså å overgå andre 
innen samme sosiale klasse som vi selv befinner oss 
i, samtidig som vi forsøker å komme oss opp på  
nivå med klassen over ved å etterligne dem. Med  
andre ord er det her to prinsipper som er operative:  
differensiering innad i klassen og imitasjon av klas­
sen over. Veblen er kritisk til et slikt handlingsmøn­
ster, og mener denne rastløse søken fører til at en 
fjerner seg stadig mer fra den gode smak og ekte 
skjønnhet. Motens rastløshet og flytende karakter 
skyldes, ifølge Veblen, et skuffet ønske om å nå opp 
til et tilfredsstillende skjønnhetsideal og slik oppnå 
en statisk harmoni. Den samme rastløsheten resul­
terer i at moten blir stadig styggere – derfor søker vi 

lindring i nye design og uttrykk, da den «uestetiske 
moten» ganske enkelt ikke blir til å holde ut i leng­
den. Veblen satte enkelhet og funksjonalitet som 
norm, og mente det ideelle ville være å søke mot å 
skape en statisk vakker drakt.

Kritikken mot Veblens moteteori, går gjerne på 
at han ikke relaterer moten til estetisk praksis eller 
egen historie. Av den grunn kan ikke hans teori for­
klare formen moteskiftningene tar, og moten blir i 
dette perspektivet utelukkende et slags instrument 
for sosial klassifisering. Veblen bør imidlertid kredi­
teres for sin tanke om at forbruk også har symbolske 
funksjoner. Dette var en ny innfallsvinkel den gang 
han skrev sitt klassiske verk om fritidsklassen. n
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Hva og hvem har ment noe om motens betydning gjennom tidene? Karun Nordgård har gått til teoretikerne. 
Denne gangen: Thorstein Veblen. Tidligere i Personae: Thomas Carlyle og Charles Baudelaire (nr. 1/2008).

tekst karun nordgård

Eksempler på Veblens «conspicious consumption» anno 2008? Natalia Vodianova 
og Naomi Campbell poserer for LVs SS’08-kolleksjon. Foto: Louis Vuitton
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olje eller andre liknende (petrokjemiske) produkter. 
I årene etter andre verdenskrig ble det utviklet så 
mange nye fiberprodukter at det ble nødvendig å 
dele fibrene i grupper etter deres kjemiske sammen­
setning, og knytte en generisk betegnelse til hver 
gruppe. De mest kjente er polyamid, polyester, akryl 
og polypropylen. Dessuten har man modakryl, poly­
etylen, polyklorid, de meget elastiske fibrene elastan 
og elastodien. Mindre vanlige er vinylal og trivinyl.  Til 
tross for at fiberne har sine navn, brukes ofte navn 
på varemerker som Nylon i stedet for polyamid og 
Spandex eller Lycra om elastan. 

Den kjemisk sammensetning har avgjørende 
betydning for en rekke av fibrenes bruks- og vedlike­
holdsegenskaper. Men fiberegenskapene kan også 
varieres innen visse grenser ved styring av de kjem­
iske reaksjonene under fremstillingen og de fysiske 
forholdene under spinneprosessen. Dette gjelder for 
eksempel diameter, tverrsnittets form, styrke, elas­
tisitet, svellingsevne, krymping, glans og smelte­
punkt. De fleste syntetiske fibrene er termoplas­
tiske, det vil si de mykner ved oppvarming og kan 
da gis en form som er stabil inntil de igjen oppvar­
mes til samme temperatur eller høyere. Dette utnyt­
tes til å gi fibrene forskjellige former for krusning 
og til å hindre at tekstiler eller plagg krymper, krøl­
ler eller mister formen. For eksempel er ikke mikro­
fiber en egen kjemisk gruppe, men består av blant 
annet polyester eller polyamid som har blitt gitt et 
lite tverrsnitt og derfor har den egenskapen av å 
være spesielt tynt. 

De syntetiske fibrenes fleksibilitet, formstabilitet og lave vekt gjør dem godt 
egnet til sportsbekledning. Det er for eksempel ikke så rart at badedrakter svært 
tidlig tok de nye fibrene i bruk, og i 1950 og -60 årene ble ulldraktene erstattet 
med nye og mer tettsittende plagg. 

Populariteten til de syntetiske tekstilene svingte kraftig opp gjennom 1900-
tallet. Fra å være løsningen på alle kles- og ikke minst vaskeproblemer, til å bli 
beskyldt for å være kunstige, ekle, klamme og kalde. Bruken av syntetiske fiber 
i undertøy, daglig påkledning og ikke minst skjorter gikk nedover på 1970-
tallet da natur og naturlighet ble moderne. Men innen sportsbekledning var de 
kommet for å bli. 

Fokuset innen sportsklær har de siste tretti årene vært rettet mot transport av 
fuktighet vekk fra kroppen, beskyttelse mot vind og vann utenfra, rask tørketid 
og lav vekt. Dette har bidratt til å styrke de syntetiske fibrenes posisjon i sport og 
friluftslivsbekledning. I daglig språkbruk sier vi at klærne «puster». Det er stor 
enighet om at en bekledning som kommer nærmest disse kravene er en som er 
bygget opp omkring flere lag der det, eller de innerste isolerer, og det ytterste 
beskytter, mens alle lag skal bidra til å la fuktighet komme ut. La oss ta de ulike 
lagene hver for seg. 

fra innerst til ytterst  Det innerst laget, undertøyet, transporterer 
svette bort fra kroppen. For aktiv sport er syntetiske materialer enerådende, mens 
det innen friluftsliv finnes et alternativ: ull. Ull transporter ikke fuktigheten vekk, 
men er varmere også i fuktig tilstand. Når det å holde seg varm er viktig samtidig 
som det ikke blir produsert for mye svette, er derfor ull et godt valg.  Det synte­
tiske undertøyet lages i polyester, polyamid eller polypropylen, og teknikkene 
for å få til fuktighetstransport er etter hvert kommet svært langt. Slikt syntetisk 
undertøy som har en spesiell struktur, blanding av fibre eller ulike behandlinger, 
er det vi ofte kaller superundertøy. 

Plaggene som brukes i mellomlaget er i dag ofte laget i fleece av syntetiske stof­
fer. Tynne varianter kan også brukes som innerste lag. Betegnelsen er engelsk og 
betyr i utgangspunktet ullfell, men brukes i dag på stoffer med lodden overflate. 

stoff for

sport
av ingun grimstad klepp, mari bjerck og harald throne-holst

Over: Annonser for badedrakter i nye syntetiske 
materialer fra 1950-tallet.

Illustrasjon av Ronald McLEod for Colliers, 1931.

åpner vi et nummer av I Form, Kondis, Fri 
Flyt, Fjell og vidde eller et hvilket som helst annet 
sports- og friluftslivsmagasin er sidene fulle av bilder 
av klær og utstyr. Tingene har en bestemt estetikk, 
men det er ikke denne, men funksjonalitet og tek­
nologi som dominerer de tilhørende tekstene. En 
økende andel av klærne er avanserte produkter med 
stort innslag av tekniske stoffer og økende bruk av 
kjemikalier og teknologier som fluorforbindelser, aloe 
vera, teflon, antibakterielle midler og nanoteknologi. 
Men, hvordan har vi kommet dit, hva er disse stoffene 
som brukes i sportstøy og hva gjør de med oss?

en kort historie om lange fiber  
Tiden fra siste del av 1800-tallet og fram til nå er 
preget av en økende interesse for sport og friluftsliv, 
og av en spesialisering av klær for ulike aktiviteter. 
Det praktiske eller funksjonelle har vært viktige om­
dreiningspunkter i denne utviklingen. Diskusjoner 
omkring forholdet mellom estetikk, moral og det 
som ble ansett som praktisk var blant annet viktig i 
forbindelse med at kvinnene entret sports- og fritids­
sfæren. Dette er fortsatt en viktig drivkraft i utviklin­
gen av stadig nye produkter.

I sportens og friluftslivets barndom var klærne 
laget av ull og bomull, lin og pels. Den første kunst­
fiber ble fremstilt like før 1900. Med kunstfiber 
mener man fiber som er laget av mennesker, hvorav 
de første var regenererte cellulosefibre. I 1939 kom 
den første syntetiske fiber kalt Nylon av selskapet 
som sto bak. Med syntetisk menes at det er laget av 
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Fleece fremstilles enten ved å rue og deretter børste 
overflaten eller å nåle inn løse fibrer i et vevd eller 
strikket stoff og deretter binde dem fast ved hjelp av 
varme eller kjemiske midler. I dagligtale brukes fleece 
som om det skulle være en egen type fiber eller  
materiale. Dette er ikke riktig. Det vanligste er å 
fremstille fleece av polyester, men det fremstilles 
også av ull, bomull, akryl, alene eller i blandinger. 
Fleece har lav vekt i forhold til tykkelse, noe som 
bidrar til gode bruksegenskaper. De samme egenska­
pene gjør at fleece antennes lett og brenner fort der­
som fiberen som brukes brenner lett. Fleece ble i løpet 
av 1990-tallet raskt populært, og ikke bare i sports­
bekledning. Det brukes i dag som daglig påkledning 
til barn, og som del av de voksnes fritidsklær. 

En diskusjon pågår stadig om hva som er best av 
ull eller syntetiske fibre for både det innerste laget 
og mellomlaget i bekledning for friluftsliv og sport. 
En slik diskusjon er vel og bra, men drar muligens 
fokuset vekk fra det viktigste: at både ull og syntetisk 
sportstøy i dag er svært gode alternativer for de 
fleste. Den store utfordringen for en god påkledning 
er å unngå bomull, med unntak av ytterste laget un­
der bestemte forhold. Størst problem skaper bomull 
nærmest huden. 

Det ytterste laget er selvsagt avhengig av aktivitet 
og årstid, men for en rekke ulike sport og friluftslivs­
aktiviteter er allværsjakken – og bukse i samme mate­
riale det vanligste valget. Jakkene kalles også skalljak­
ker, eller Gore-Tex-jakker, etter det første varemerket 
Gore-Tex. Patentet på slike jakker laget av et vanntett 
laminat som tillot damp å slippe igjennom, ble tatt av 
Robert Gore i 1980. Gore-Tex-stoffet erstattet det 
indre laget av polyuretan på tidligere vanntette stoffer 
med en tynn, porøs fluorpolymermembran kalt  
Teflon. På 1980-tallet ble skalljakkene svært popu­
lære og erstattet både regntøy og vintøy. Utviklingen 
av skalljakkene har gått mot både lettere (paclite) og 
mykere (softsjel). Hvor mye skalljakkene faktisk 

puster, og da spesielt i sterk kulde eller kraftig regn, diskuteres stadig. Sikkert er 
det at skalljakkene er kompromissplagg og at man i tørt kaldt vær vil være like 
godt beskyttet mot vind i en tradisjonell bomullsanorakk. 

En viktig pådriver for inntoget av høyteknologiske klær og merkevarer har vært 
kommersialiseringen av eliteidretten og fokuset på vekt, sikkerhet og funksjona­
litet i friluftslivet, ikke minst knyttet til jakt.  Idrettsheltene har vært med på å 
promotere og produsere sportstøy. Det er et paradoks at tiden som blir bruk til 
fritid og sport holdes stabil, mens forbruket av utstyr, klær og sko til sport vokser. 
Utstyret og klærne som produseres på dagens marked har uten tvil blitt mer prak­
tisk, funksjonelt og betraktelig lettere, men hva er det gjort på bekostning av?

problemløsere som skaper nye problemer  Et problem med 
superundertøyet er at det lett utvikler seg lukt i klærne. De fleste som har slike 
tekstiler har erfart dette, etter noen runder bruk og vask får tekstilene en ubeha­
gelig lukt. Dette problemet har vært søkt løst på flere måter enten ved bruk av 
antibakterielle kjemiske midler eller ved hjelp av nanoteknologiene. 

Nanoteknologi bygger på at materialer får nye egenskaper når partiklene i 
materialer gjøres små nok. En nanometer er en milliontedels millimeter. Her 
nede blir sølv bakteriedrepende, eller antimikrobielt om du vil. Eksempler er 
Smart Silver og Polygiene. Vel og bra vil du kanskje si, men sølvet er ikke selektivt: 
det dreper ikke bare «de slemme» og uønskede bakteriene, det dreper alle bak­
terier, også de vi kanskje ønsker skulle være der. Nanosølv brukes også i sår­
behandling på sykehus, og en utfordring med en utstrakt bruk også på andre 
områder, er at det kan utvikle seg resistens mot nanosølvet, som ikke er ønskelig 
i et helseperspektiv. En annen utfordring vil være om dette sølvet vaskes ut av 
tekstilene, da kommer det i avløpsvannet og kan skape problemer i vannrense­
anleggene, hvor bakterier jo er aktivt med å bryte ned organisk avfall. Det er 
altså store implikasjoner i bruk av nanopartikler i klær gjennom vask og direkte 
kontakt med huden av. I tillegg er det store utfordringer i både produksjon og i 
avhending evt. re-design av tøy med slike stoffer.  

Mengden tøy til sport og friluftsliv øker ettersom nye funksjonelle og tekno­
logiske løsninger fører til ny produksjon av klær. Da dette er en utvikling som går 
veldig fort er det ikke vanskelig å tenke seg at klær og utstyr for sport byttes ut 
ofte. Hyppigere og større nyinnkjøp fører nødvendigvis til en større avhending 
og avhendingen av «eldre» tøy blir dermed problematisk. 

Sportsklær og utstyr er ikke noe som i særlig stor grad gjenbrukes i form av 
second hand, muligens fordi en utstrakt tro på teknologi og funksjonalitet gjør 
at tøyet som brukes er av den nyeste fibertypen. De kompliserte strukturene 
sportstøy viser seg å ha gjennom utstrakt bruk av ulike fiber sammensetninger 

og behandlinger gjør tøyet i tillegg vanskelig å gjen­
vinne. Dermed er det sannsynlig at mye av det sports­
tøyet vi ikke lenger ønsker å bruke ender opp som 
avfall, og som avfall er ikke sportsklær særlig gunstig 
verken for miljøet eller helsen vår.

Syntetiske stoffer kommer fra olje som er en ikke 
fornybar kilde. Allværsjakker benytter ofte PFOS 
som tilregnes gruppen av polyfluorerte organiske 
forbindelser (PFCs) og er tungt nedbrytbare i miljø. 
I tillegg har vi andre stoffer som ikke bare er lite 
nedbrytbare i miljø, men som også har helseskade­
lige effekter (efterlater i PVC, azofargestoffer og 
formaldehyd). Mye av kjemikaliene som benyttes i 
sportsklær blir tilsatt i ulike stadier i produksjons­
prosessen. Hva som er brukt i tidligere ledd i produk­
sjonsfasen er dermed vanskelig for produsentene og 
importørene å ha oversikt over. Dette gjør det videre 
vanskelig å vurdere hvordan man best kan behandle 
tøyet som avfall og ikke minst å vurdere hvor miljø­
vennlige stoffene er i produksjon. 

Vi ser at sportstøyets letthet, funksjonalitet og 
fokuset på det praktiske dermed har gått på bekost­
ning av både miljø og helse. Dette er ikke kun knyttet 
til et stadium av produktets livssyklus, men strekker 
seg over fasene i produksjon, bruk og avhending. Fra 
2009 har det kommet et forbud mot å dumpe bio­
logisk nedbrytbart avfall i naturen da det frigjøres 
metan, en viktig klimagass, ved nedbrytning. Denne 
lovendringen er rettet mot et miljøproblem, men 
løser det ikke i seg elv, for hva skal skje med det kas­
serte teksilafallet? Som vi har sett er mye av sports­
tøyet produkter med blandinger av en rekke ulike 
kjemikalier og teknologier som gjør resirkulering 
vanskelig. Vi trenger både å få ned farten på forbruks­
veksten, få mer kunnskap om hva nye kjemikalier og 
teknologier gjør med oss, og hva vi kan gjøre med dem 
for å unngå å skade miljøet. Det fokuset på funksjona­
litet og sikkerhet som finnes i sportsbransjen bør med 
andre ord vides ut til å omfatte større spørsmål.  n

Klær for ekstremsportutøvere med gode bevegelsesmuligheter og 
høy funksjonalitet er i vinden(!). Her jakke, bukse og heldress i det 
norske merket Sweet Protection. I 2005 ble de tildelt Merket for 
god design for sin Sweet Protection Crusader Gore Tex-serie. 

Gore-Tex-stoffet erstattet det indre 
laget på tidligere vanntette stoffer  
med en tynn, porøs membran. 
Her averteres det for skalljakker 
for produsenten  Early Winter i 
henholdsvis 1977 og 1979.

Det er et paradoks at tiden 
som blir brukt til fritid og 
sport holdes stabil, mens 
forbruket av utstyr, klær 
og sko til sport vokser. 
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funksjonelt

glidelåsen

glidelåsen er en måte en kan lukke 
plagg, vesker og bagger med, og den erstatter knap­
per, hekter og bånd. Glidelåsen består av to vevde 
bånd som er kantet med hekter av metall eller plas­
tikk. Disse hektene griper inn i hverandre eller går 
fra hverandre ved hjelp av et lukkestykke som kan 
skyves opp og ned. Dagens glidelås ble designet av 
svensk-amerikaneren Gideon Sundbäck (1880–
1954) i 1914. Men selve oppfinnelsen tilhørte Elias 
Howe (1819–1867). Han var mest kjent som kon­
struktør av symaskiner. Hans oppfinnelse av glide­
låsen skriver seg fra 1851. Men Howe fikk erfare det 
som mange oppfinnere før ham, at tiden ikke var 
moden for hans produkt. Det ble Sunbäck som opp­
levde at gjennom hans forbedringer av glidelåsen, ble 
oppfinnelsen en suksess.

 Glidelåsen er en rask lukningsmekanisme. Hur­
tigheten kommer til uttrykk i det svenske ordet: 
blixtlås og på dansk: lynlås, en lås som er like rask 
som lynet. Mens det norske ordet: Glidelås forteller 
mer om den bevegelsen som skal til for å dra glide­
låsen sammen. På engelsk heter glidelås: zip eller 
zipper. Denne betegnelsen forteller kanskje mer om 
lyden som oppstår, en vislende lyd som også er be­
tydning av ordet, når man trekker opp eller drar ned 
glidelåsen. Dette er mer et onomatopoetikon, et lyd­
malende ord som sier noe om lyden som oppsto når 
en dro igjen en glidelås i metall. For i de første glide­
låsene var hektene laget av metall gjerne av messing. 

I 1931 begynte Gusum Bruk i Sverige å produ­
sere glidelåser i messing. Virksomheten på Gusum 
Brug hadde da en lang historie som gikk tilbake til 
1653, da produserte de her kanoner, men også mer 
fredelige varer som døpefonter og kirkeklokker samt 
messing tråd. Fra 1830-tallet ble bruket kjent for sine 
vakre messing lysestaker, skrivestell og parafinlamper, 

tekst kirsten røvig håberg

særlig hennes yndlingsfarge en blanding av fiolett og 
rosa som ble kalt sjokkrosa, kom til å bli tonean­
givende, og dermed også bruken av glidelås som 
lukkemekanisme.  

Glidelåsen kunne etter hvert også få dekorativ 
effekt som på de første svensk produserte jeansene 
fra 1950-tallet, på disse var baklommene lukket med 
glidelås. Dette kan selvfølgelig sees som en praktisk 
løsning, da faller ikke noe ut av lommene. Men først 
og fremst var dette dekorative detaljer som de husker 
som den gang fikk slike moderne plagg. På 1960-
tallet fikk glidelåsen en ring montert til selve glide­
stykket, og glidelåsen ble produsert i mange farger.  
I disse årene ble det ofte brukt glidelåser i kontrast­
farger til plagget, for eksempel svart glidelås med ring 
i et hvit jakke eller bukse. Nå skulle glidelåsen synes, 
før var den sydd inn i plagget i samme farge og på en 
måte som skjulte lukningen mest mulig, men mote­
skaperen Mary Quants minimote kom glidelåsen til 
å være et viktig dekorativt som praktisk element i 
kolleksjonen fra 1965.

På utstillingen «Kejsarens nya Kläder – Kläder som 
Konst» på Waldermarsudde i Stockholm i 1992 
kunne en se et plagg laget bare av glidelåser. Det var 
tekstilkunstneren Johanna Schartau (f. 1963) som 
sto bak komposisjonen: Dragkjedor. Det var et skjørt 
i oransje, gule og røde toner satt sammen uteluk­
kende av glidelåser i disse fargene. Hun hadde flere 
år tidligere lansert sine glidelåsplagg som hun betrak­
tet som skulpturer, bærbare skulpturer som hun selv 
uttrykte det. Så glidelåsen har gjennom sin snart 
hundreårige historie funnet mange anvendelsesmåter 
fra det praktiske og nyttige til det dekorative og helt 
inn i kunstens verden. n
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Blixtlås, lynlås, zipper – det går raskt å dra den opp eller ned. 
Ikke rart glidelåsen var kommet for å bli.

men også hverdagsvarer som knappenåler og hår­
nåler. Produksjonen av glidelåser i messing ble en 
suksess, og denne produksjonen bare økte gjennom 
1930-årene og var på topp på 1960-tallet. Men så fant 
man fram til nye materialer, blant annet plast til glide­
låsen og etterspørselen etter glidelåser i metall ble 
betydelig mindre. 

Det var først på 1920-tallet at glidelåsen ble van­
lig i bruk. Da var det først og fremst i sportsklær at 
glidelåsen ble brukt, et eksempel er vindjakken eller 
anorakken. På begynnelsen av 1900-tallet var ofte 
anorakken dobbeltspent og lukket med knapper. På 
1920-tallet fikk dette plagget glidelås som viste seg 
å være en hensiktsmessig og praktisk lukning. Men 
også i plagg som skulle ha spesiell passform som 
badedrakter på slutten av 1920-årene fant den nye 
oppfinnelsen interessant. Designere som Coco Cha­
nel. Jean Patou, Janne Lanvin og Elsa Schiaparelli var 
i disse årene spesielt opptatt av å designe badedrakt- 
og strandantrekk. Den italienske motedesigneren 
Elsa Schiaparelli (1896–1973) skal ha vært den første 
til å bruke glidelås i sine badedrakter i kolleksjonen 
fra 1928. Hennes badedrakter var enkle i formen, 
gjerne i sterke farger, der glidelåsen var med å gi bade­
drakten den rette passformen, slik at den virkelig 
føyde seg etter kroppen. For stoffene var ikke elastiske, 
så det var snitt og lukninger som fikk badedrakten til 
å sitte. I Norge kan vi finne bruk av glidelås i badedrak­
ter langt inn på 1950-tallet. Da var det snakk om virke­
lig kostbare skreddersydde badedrakter med både 
spiler og glidelås for å oppnå den rette silhuetten. 

På 1930-tallet lenge før andre motehus syntes det 
passet seg med glidelås i kjoler og antrekk fra haute 
couture, tok Elsa Schiaparelli den i bruk istedenfor 
hekter og knapper. Hun benyttet glidelås i selskaps­
kjoler som gjennom sin originalitet og fargebruk 

Johanna Schartau: Blixtlåskjol 1991  © Johanna Schartau
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temporært

G-strengen, et slags lendeklede, er en av de aller tidligste formene 
for bekledning vi kjenner til. Fra tidenes morgen har menn  
benyttet plagget for å dekke til og beskytte kjønnsorganene, og 
plagget er fortsatt i bruk blant enkelte folkegrupper i varmere 
strøk. Det finnes en rekke ulike utforminger av plagget; det  
essensielle er at rumpa er bar. 

Hvor uttrykket g-streng oppstod, råder det uklarhet om, men 
faktum er at det lenge har vært i bruk om den remmen som holdt 
lendekledet til indianerne sammen. I New York Times-skribenten 
William Safires hyllest til g-strengen, mente han at Harpers Maga-
zines bruk av uttrykket som et annet ord for lendeklede, var utslag 
av en forveksling med den musikalske g-strengen!

I 1874 utviklet firmaet Sharp & Smith i Chicago et suspen­
sorium eller en jockstrap som beskyttelse for syklister eller bike 
jockeys, som de også ble kalt. På denne måten ble lendekledet 
gjenintrodusert til den vestlige verden og den nyere tid.

Da jeg fortalte en venninne at jeg skulle skrive en artikkel om 
g-strengen, fortalte hun med innlevelse hvordan hun ved flere 
anledninger vært ufrivillig vitne til litt for mye innsyn i enkelte 
kvinners «bakre anliggender». Nå kan det anføres mot dette, at 
det jo bare er å snu seg bort, men så enkelt er det ikke alltid. Det 
er noe med disse formene, disse dype dalstrøka innafor, det være 
seg både foran eller bak. Alle vet at en dyp utringning over et sett 
bølgende bryst kan være et vakkert, men også forstyrrende blikk­
fang; det samme synes å gjelde «utringningen bak», når omgivel­
sene får litt mer informasjon enn de strengt tatt har bedt om. 

I USA har man et navn for det: «buttock cleavage». Blikket 
blir dratt dit, om man vil eller ikke, og det skal mye til for å klare å 
la være å se. Den mannlige versjonen, trailerrumper, er et latterlig­

gjort fenomen, mens mange kvinner åpenbart føler at de blir tilført 
en sexy twist ved å blotte store deler av rumpa.

Den britiske designeren Alexander McQueen var nok en gang 
blant anførerne da han presenterte lave designerjeans som gjør at 
«det lille under» blir en del av antrekket. Stilen med lave bukser, 
bittesmå topper med dyp utringning, gjerne over kjøpepupper og 
piercede navler, er det som også betegnes som «raunch culture». 
Innenfor denne kulturen er det et mål i seg selv å kle seg som sex­
objekt. Kjente artister, skuespillere og celebriteter har omfavnet 
stilen, noe som har medført at jenter helt ned i tiårsalderen  
går rundt og ser ut som sexbomber i miniatyr. I denne stilen er  
g-strengen, thongs, eller whale tails, som det også kalles, et viktig 
element. Det ble furore i USA da kleskjeden Aberchrombie & 
Fitch begynte å selge tangatruser til jenter fra sju år. Og diskusjonen 
som oppstod gav dem masse gratis reklame. 

Det de færreste nok vet, er at dagens bruk av g-streng er sprunget 
ut av sexindustrien. Det hele skal ha startet med burleskteateret 
– såkalt «voksenunderholding», en sjanger som inneholder  
satire, komedie og erotisk dans. Det var Minsky-brødrene i New 
York som etter forbudstiden på 1930-tallet fikk danserne ut av 
bakrommene og opp på scenen. Dette var under «the great depres­
sion», og et marked for denne typen underholdning oppstod. På 
scenen utviklet dansen seg til å bli mer og mer utagerende, for å 
ende opp som stripping. 

I 1939 skulle det være verdensutstilling i New York, og i et 
fortvilet forsøk på å få bukt med byens mer tvilsomme aspekter, 
påla borgermester Fiorello La Guardia  stripperne å dekke til sine 
edlere deler. G-strengen ble «oppfunnet», for bare så vidt å 
gjøre jobben.

På 1970-tallet ble g-strengen introdusert for moteverden, og 
i 1974 designet Rudi Gernreich sin første g-streng-bikini, som 
først skal ha blitt observert på Brasils strender rundt 1977. På 
1980-tallet begynte g-strengen og bikinien å gjøre sitt inntog i 
USA, men det var først på 1990-tallet, da TV-show som «Bay­
watch» viste kvinner i badetøy hvor hele baken ble satt offentlig 
til skue, at produktet ble «allemannseie». Selv om det nok ikke 
var det mest behagelig underplagget man kunne ha på seg, ble 
det ekstremt populært. Hovedargumentet for å iføre seg g-streng 
var at man slapp den skjemmende trusekanten, at man unngikk 
«skille» når man solte seg, eller at man følte seg mer voksen og 
feminin – et argument kunne til og med være at man sparte plass 
i kofferten! 

Kravet om å være sexy i dagens samfunn er allestedsnær­
værende, og kritikerne av utviklingen mener at det i dag er vanske­
lig å se forskjell på det lettekledde kvinner i såkalte «soft porn»-
magasiner har på seg og det vanlige kvinner kan få kjøpt i under­
tøysavdelingen til de store butikkkjedene. 

Ariel Levy skriver i boken Female chauvinist pigs (2005) at ut­
viklingen av «raunch culture» er en protest mot den delen av  
feministbevegelsen som gikk inn for at kvinner skulle være mer og 
mer som menn. Spørsmålet hun stiller er hvorvidt denne formen 

for opprør og frihet styrker kvinnenes posisjon i samfunnet.  
Spesielt de unge kvinnenes deltakelse i denne kulturen, bekymrer 
henne, de som ikke har noe del i historiske utviklingen av feminis­
men. Hun mener risikoen er stor for at de vil oppleve en grad av 
objektifisert de vil kunne ha problemer med å håndtere. Det er 
heller ikke alle som ser ut som for eksempel Pamela Anderson, 
påpeker hun. Levy minner for øvrig om at menn som regel begjærer 
kvinner uansett – om de nå går i t-skjorte og jeans eller om de 
forsøker å se ut som «glamourmodeller».

De siste årene har det blitt fokusert på helsemessige grunner til 
ikke å bruke g-streng, og leger anbefaler kvinner å bruke plagget 
bare seks timer av gangen; faren for infeksjoner i underlivet skal 
visst øke betraktelig. 

I USA er det i dag mange skoler og universiteter som forbyr 
bruk av g-streng, eller tangatruser, på skolenes områder på lik 
linje med sagging. Den kan heller ikke brukes som underplagg hvis 
man deltar i sportsdans. På Huntingdon Beach i California ble det 
vedtatt en anti-nudity ordinance som ikke bannlyste tangabikiner. 
Rådmann Don Hanson forsikret alle om at «we remain thong 
friendly in Huntingdon Beach».

Så man kan trygt si at smaken er som baken – den er delt, og i 
dette tilfellet er det g-strengen som deler partene. n

Peeping 
thongs
tekst siv svendsen

Lave jeans over minimalt med undertøy har nok fått mang en 
kafégjest til å sette latten i halsen. Men hvor mange tenker over 
hvem som egentlig relanserte tangaen  i nyere tid?

Watched rather intently by two men, one in 
front and one behind, American burlesque dancer 
Lilly Christine (1923 - 1965) performs on a small, 
round pedastel, 1950s. (Photo by Weegee(Arthur 
Fellig)/International Center of Photography/
Getty Images)foto: istock
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